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„Již po páté v řadě je Uherské Hradiště nejlepším 
městem ve Zlínském kraji v oblasti 
třídění odpadů.“
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Vážení čtenáři,

čas rychle běží a rok se nachýlil k podzi-
mu. S tímto obdobím je spojen sezónní 
úklid zahrad a vznik většího množství 
bioodpadu. I letos na podzim město 
chystá na konci října přistavení velkoob-
jemových kontejnerů na bioodpad, které 
budou po dobu jednoho týdne rozmístě-
ny ve vybraných místních částech. 

Ve Zpravodaji si můžete přečíst 
také o dalším úspěchu města v oblasti 
třídění odpadů. Již po páté v řadě jsme 
nejlepší ve Zlínském kraji a získali jsme 
další prvenství v soutěži O keramickou 
popelnici.

Z důvodu zamezení tvorby černých 
skládek a podpory legálního ukládání 
odpadů bude ve všech místních částech 
na přelomu října a listopadu probíhat 
za účasti proškoleného personálu sběr 
velkoobjemového, kovového a elektro 
odpadu. Informace o termínech budou 
v dostatečném předstihu uvedeny na 
webu a facebooku města. 

Samozřejmě i pro město toto období 
představuje dobu intenzivnější výsadby 
a údržby zeleně. Jako každý rok bude 
probíhat podzimní výsadba stromů 
a keřů. Nejen v rámci náhradních výsa-
deb za vykácené dřeviny, ale i výsadeb 
rozvojových – například zřízení „in-
terakčního prvku“– tedy zatravněného 
pásu s liniovou výsadbou stromů a keřů, 
který by měl kromě krajinotvorného 
efektu zmírňovat účinky vodní a větrné 
eroze ve svažitém území mezi sídlištěm 
Východ a místní částí Sady. Co se týká 
rozvoje květinové výzdoby, plánuje měs-
to podzimní mechanizovanou výsadbu 
směsi cibulovin do travnatého pásu na 
ulici Jiřího z Poděbrad. Doufáme, že 
pestrost květů potěší obyvatele města 

na jaře příštího roku i v letech následu-
jících.

Po předchozích suchých letech jsme 
přistoupili ke změně zadávání ploch 
určených k sečení. Byla vytipována řada 
lokalit, na nichž je travní porost udržo-
vaný v režimu „louky“, což znamená, 
že je sekán pouze 2 krát až 3 krát za 
sezónu. Mezi tyto plochy patří park před 
ZŠ Větrná, park „Mařacké“, plocha mezi 
ZŠ Sportovní a ulicí Sokolovskou, plocha 
podél sídliště Louky v Jarošově a další.  
Letošní rok však patří k těm srážkově 
bohatým, takže mnohdy byla výška trá-
vy nad rámec chtěného, protože nebyly 
vhodné podmínky pro provádění seče. 
Od příštího roku připravujeme změ-
nu v režimu sečení trávy na plochách 
dětských hřišť a sportovišť, kde bude 
naopak četnost údržby posílena, aby 
vysoká tráva nebránila pohybovým 
aktivitám dětí.

Všem přeji hezké podzimní dny.

Ing. Čestmír Bouda,
místostarosta

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE JE ZÁVISLÉ 
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE
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Krátce z města
Lidoví tvůrci a řemeslníci dostali Ceny Vladimíra Boučka 

Školní rok začal. Je otázka, jaký bude 

Město poskytuje výhodné 
úvěry na opravy bydlení

Kovář Vítězslav Bobčík z Podolí 
a Leoš Křižka z Březolup, který pra-
cuje s přírodními pletivy, převzali 
21. září z rukou starosty Stanislava 
Blahy Cenu Vladimíra Boučka. 
Čestné uznání si ze slavnostního 
předávání cen lidovým tvůrcům 
v Redutě odnesl Josef Míšek z Hluku 
za šití krojových součástek. Cena 
Vladimíra Boučka je udělována oso-
bám, které udržují a zachovávají při 
své činnosti znalosti a dovednosti 

nutné pro provozování tradičních 
lidových řemesel a výsledky své 
činnosti prezentují na veřejnosti. 
V posledních letech je slavnostní 
předávání Ceny Vladimíra Boučka 
spojeno také s udílením titulu Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského 
kraje. Titulem „Mistr“ se nově může 
pyšnit třináct osobností z celého 
kraje. Řada již dříve oceněných 
osobností jsou držiteli obou těchto 
prestižních cen. - JP -

Členové vedení města v čele se sta-
rostou Stanislavem Blahou se vydali 
1. září zahájit školní rok a přiví-
tat prvňáčky, kterých do lavic ve 
školách zřizovaných městem letos 

usedlo 272. Dětem popřáli úspěšný 
a hlavně kompletní školní rok, 
pedagogům zvládnutí náročných 
úkolů a rodičům zejména pevné 
nervy. Hned od začátku škol-
ního roku se však školy potýkaly 
s novými hygienickými opatřeními. 
Jak bude ve skutečnosti následují-
cích deset měsíců vypadat, to vzhle-
dem ke zhoršující se epidemiolo-
gické situaci nikdo netuší. „Letošní 
školní rok nebude jednoduchý. 
Čerstvým prvňáčkům jsem popřál, 
aby si školní roky užívali, protože je 
čeká jedno z nejkrásnějších období 
jejich života, ale hlavně jim přeji to, 
aby ten jejich první školní rok byl 
úplný,“ naznačil starosta Stanislav 
Blaha své obavy z důsledků pod-
zimní vlny koronaviru. - JP -

Dalších osmnáct občanů si za 
celkovou částku skoro 5,5 milionu 
korun opraví své bydlení s úvěrem 
od města. S úvěrem, který poskytuje 
Uherské Hradiště, je možné opra-
vit nebo rekonstruovat dům nebo 
byt, upravit zahradu nebo rekre-
ační objekt. Všichni, kteří využili 
možnosti půjčit si výhodně u města 
peníze z Fondu rozvoje bydlení, 
splnili veškeré podmínky a zastu-
pitelé jim minulý měsíc k opravám 
dali zelenou. Město poskytuje úvěr 
do hodnoty 500 tisíc korun, úro-
ková sazba je odvozena od aktuální 
sazby PRIBOR České národní banky, 
která je podle účelu vynásobena 
koeficientem 0,5 nebo 0,75.  Letošní 
poptávka po úvěrech je nejvyšší 
za poslední tři roky. Od začátku 
nově stanovených pravidel v roce 
2009 město projednalo celkem 362 
žádostí a schválilo dotované úvěry 
za 85,5 milionu korun. - JP -
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Krátce z města

Blahopřání stoleté 
Marii Hanušové

S návrhem územního plánu se může seznámit každý  

Manželé Martovi na radnici oslavili zlatou svatbu

Náletové dřeviny vadí rozvoji luk na Rochusu, musí pryč Metropolitní síť města 
vylepší další optická trasa

Marii Hanušové, která 13. září oslavila 
krásných 100 let, přišel k významnému 
životnímu jubileu pogratulovat sta-
rosta Stanislav Blaha. Paní Hanušová se 
narodila v Míkovicích, kde také strávila 
většinu svého života. Osud ji ale přivedl 
do Mařatic. Tam nyní žije se snachou, 
obklopena rodinou. Od svých dvou synů 
se dočkala čtyř vnuků, osmi pravnou-
čat a má dokonce i prapravnuka. Paní 
Hanušová je náturou velmi pilný člověk. 
Byla zaměstnaná u Jančíků,  následně až 
do důchodu pracovala v JZD, poté svůj 
čas věnovala péči o vnoučata. Velmi ji 
bavilo vyšívat ažurové ubrusy. Teď zase 
ráda čte. Vždy byla velkou milovnicí 
květin, proto věříme, že jí ty od města 
udělaly radost.  - JP -

V přírodním areálu Park Rochus pokra-
čuje obnova ploch pro květnaté louky. 
Dochází při tom k redukci náletových 
dřevin. „Jedná se o víceletý projekt 
Zlínského kraje s názvem Podpora bio-
diverzity v Evropsky významné lokalitě 
soustavy Natura 2000, který na Rochusu 
začal loni v mařatické části areálu,“ 
vysvětlil ředitel Parku Rochus Jan Blahů-
šek. Nyní se práce přesunuly do jarošov-
ské části, kde budou postupně vykáceny 
další náletové dřeviny. Vyčištěné plochy 
budou v rámci projektu každoročně 

udržovány do konce roku 2023. Dříve na 
Rochusu zabraňoval zarůstání lokality 
dřevinami pojezd těžké vojenské tech-
niky, a vytvářela se tak zajímavá místa, 
která osídlily vzácné druhy rostlin i živo-
čichů. Přestože je část lokality spásána, 
zbylé plochy začaly po odchodu vojáků 
zarůstat neprostupnou masou keřů. „Tyto 
porosty jsou nyní redukovány, aby došlo 
k obnovení mozaiky volných lučních 
ploch lemovaných ostrůvky keřů, což 
podpoří výskyt vzácných motýlů, ptáků 
a lučních rostlin,“ popsal Blahůšek.  - JP -

Druhé veřejné projednání upraveného 
a posouzeného návrhu Územního 
plánu Uherské Hradiště s jeho odbor-
ným výkladem se uskuteční 1. října 
v 16 hodin v komorním sále Reduty. 
Nejpozději do sedmi dnů od druhého 
opakovaného veřejného projednání 
(tedy 8. října 2020) může každý uplat-
nit připomínky a dotčené osoby také 

námitky. Do návrhu Územního plánu 
Uherské Hradiště je možno nahlédnout 
až do 9. října na Odboru stavebního 
úřadu a životního prostředí, oddělení 
územního plánování, stavebního řádu 
a památkové péče (ulice Protzkarova 
33, dveře 439), v pondělí a středu od 
8 do 17 hodin, v úterý a čtvrtek od 8 do 
14 hodin a v pátek od 8 do 13 hodin.  - JP -

V rámci zkvalitnění služeb občanům 
vypsalo město veřejnou zakázku na 
zřízení optické trasy na sídliště Východ 
a ke hřbitovu. Optická trasa znamená 
natažení optického vlákna, kterým 
se nejrychlejším způsobem přenáší 
digitální informace. Proto bude možné 
připojit objekty města podél této trasy 
i v koncových lokalitách sítě a opustit 
bezdrátová připojení, která zde město 
používá. Tím bude umožněn také roz-
voj městského kamerového dohlížecího 
systému s kvalitním připojením a po 
instalaci kamer bude městská policie 
sama hlídat aktuální situaci v pro-
středí pohřebiště, která bývá kritická 
především v době dušiček a vánočních 
svátků.  - JP -

Zlatou svatbu, tedy padesát let spo-
lečného života v manželství, oslavili 
dne 28. srpna Jarmila a Josef Martovi 
z Uherského Hradiště. Do obřadní síně 
na radnici manžele doprovodila jejich 
rodina, aby jim tak vyjádřila poděkování 
za celoživotní lásku a péči. Symbolické 
obnovení manželského slibu před 
starostou Stanislavem Blahou se konalo 
na den přesně jako před půl stoletím. 
Přejeme pevné zdraví a další dlouhá léta 
společného života! - JP -
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Cena města Uherské Hradiště připadne herci, lékařce a sochaři

Město oceňuje své osobnosti

Další významné osobnosti Uherského 
Hradiště se dočkaly nejprestižněj-
šího ocenění udělovaného městem. 
Cenu města Uherské Hradiště udělili 
zastupitelé dne 7. září herci Vladimíru 
Doskočilovi, lékařce Evě Dokoupilové 
a akademickému sochaři Jindřichu 
Martinákovi.

Cena města Uherské Hradiště je 
udělována od roku 1997, kdy se jejím 
prvním držitelem stal sbormistr a diri-
gent Karel Dýnka. Vloni cenu převzali 
choreografka Ladislava Košíková 
a dlouholetý trenér házené Jiří Zerzáň.

„Všem oceněným z celého srdce gra-
tuluji. Těší mě, že letos byly nomino-
vány osobnosti z nejrůznějších oborů 
lidské činnosti, přičemž všichni tři 
ocenění dělají městu Uherské Hradiště 
velmi dobré jméno. Těším se, že jim 
cenu budu moci osobně předat na slav-
nostním večeru 15. října,“ poznamenal 
starosta města Stanislav Blaha. 

Herec Vladimír Doskočil
Vladimír Doskočil, rodák z Uherského 
Hradiště, zasvětil většinu svého života 
divadlu, ve Slováckém divadle působí 
od roku 1991. Za svůj profesní život 
ztvárnil desítky různorodých postav. 
Je držitelem cen Slovácký Oskar, Nej-
větší z pierotů a Ceny Grand festivalu 
smíchu. Mimo divadla spolupracoval 
také s rozhlasem a svým charakteris-
tickým hlasem doprovodil řadu pořadů 
i dokumentů, účinkoval v televizních 
seriálech i filmech.  Na elektronické 
nosiče nahrál desítky hodin pověstí 
a vyprávění ze svého rodného kraje, 
básně i povídky. Vladimír Doskočil 
má vřelý vztah k Uherskému Hradišti 
a celému regionu Slovácka.

Revmatoložka Eva Dokoupilová
MUDr. Eva Dokoupilová je statutárním 
zástupcem nestátního zdravotnického 
zařízení Medical Plus. Celý život se 
věnuje léčbě v oboru revmatologie. 
Lékařkou byla promována v roce 
1989 na Univerzitě J. E. Purkyně 
v Brně. Krátce po atestaci z revmato-
logie se začala věnovat problematice 

biologické léčby u těžce nemocných 
revmatiků. Téma biologické léčby 
a výzkum nových léčiv v této oblasti 
jsou i předmětem její bohaté přednáš-
kové, publikační a výukové činnosti. 
V roce 2003 založila privátní praxi 
– revmatologickou a osteologickou 
ambulanci Medical Plus. Kromě klasic-
kých vyšetření v oblasti revmatologie 
a osteologie poskytuje i služby centra 
biologické léčby, provádí vyšetření 
osteoporózy (odvápnění kostí) kost-
ním denzitometrem a provádí také 
vyšetření myoskeletálního aparátu 
ultrazvukem. Zdravotní péče, kte-
rou poskytuje občanům Uherského 
Hradiště i občanům z blízkého okolí 
prakticky všech věkových kategorií, 
má ucelený charakter. Základní myš-
lenkou je moderní medicína podložená 
jak celoživotní lékařskou odbornou 
zkušeností, tak aktuálními poznatky 
moderní revmatologie a osteologie. 
MUDr. Eva Dokoupilová se v roce 
2015 a v roce 2017 stala osobností Zlín-
ského kraje, v roce 2017 získala hlavní 
cenu v Ocenění českých podnikatelek.

Restaurátor Jindřich Martinák
Akademický sochař Jindřich 
Martinák , rodák z Uherského Hra-
diště, se věnuje restaurování umě-
leckých sochařských děl z kamene, 

štuku, umělého mramoru a kovu. 
V letech 1972 až 1975 vystudoval 
Střední uměleckoprůmyslovou školu 
Uherské Hradiště (obor reprodukční 
sochařství), v roce 1981 absolvoval na 
Akademii výtvarných umění v Praze 
(sochařský ateliér profesora Axmana).  
Jen pro město Uherské Hradiště 
realizoval značné množství restau-
rátorských prací. Zhostil se obnovy 
barokního interiéru slavnostního 
sálu refektáře se štukovou výzdobou 
ve františkánském klášteře, kamen-
ných prvků hotelu Slunce, barokního 
sloupu se sochou sv. Floriána, sochař-
ské výzdoby kaple sv. Šebestiána, 
sousoší sv. Františka Xaverského 
a kamenných pískovcových portálů 
na kostele. Pracoval rovněž na obnově 
Mariánského sloupu či na obnově 
litinové kašny s pítkem na Zelném 
trhu v roce 2018. Spolupracoval na 
výtvarném návrhu památníku světo-
vých válek na hřbitově v Mařaticích. 
Realizoval restaurování kamenných 
prvků na bývalé jezuitské koleji, 
ZŠ UNESCO a budově radnice, restau-
roval kašnu na Mariánském náměstí 
či litinový kříž před kaplí na hřbitově 
v Mařaticích a spolupracoval také na 
obnově několika městských domů na 
Masarykově, Palackého a Mariánském 
náměstí. - JP -
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Vraky musí pryč!
Město začalo odvážet nepojízdná auta z ulic

V Uherském Hradišti, podobně jako 
v mnohých dalších městech v České 
republice, jsou velkým problémem dlou-
hodobě odstavená a nepojízdná auta, 
která zbytečně zabírají tolik chybějící 
místa k parkování. Radnice se dlouho 
potýkala s nedostatečnými možnostmi 
při odstraňování autovraků a jiných 
nepojízdných vozidel. Po novele zákona 
o pozemních komunikací se ale ledy 
hnuly a nežádoucí odstavená auta již 
město začalo odstraňovat ze svých ulic.

Novelizovaný zákon o pozemních 
komunikacích totiž, mimo jiné, umož-
ňuje vlastníkům pozemních komuni-
kací vyzvat provozovatele vozidla, které 
je technicky nezpůsobilé k provozu po 
dobu delší než šest měsíců, ke zpro-
voznění vozu, případně může toto auto 
nechat odstavit mimo komunikaci. 
„Novela městu v této oblasti částečně 
rozvázala ruce. Můžeme řešit i auta 
bez doposud striktně specifikovaných 
známek autovraku,“ informoval starosta 
města Stanislav Blaha. Město nově 
zahájilo spolupráci s firmou, která se 
postará jak o odtah, tak také o usklad-
nění nepojízdných vozidel z ulic města. 
„V září jsme odstranili první čtyři vozi-
dla, u kterých jejich majitelé nereagovali 
na výzvy. Další auta jsou v řešení,“ slíbil 
starosta. 

A jak celá věc probíhá? V případě 
zjištění dlouhodobě odstaveného 
vozidla město zasílá (případně také 
zveřejňuje) provozovateli vozidla výzvu 

k odstranění nebo zprovoznění vozidla 
do dvou měsíců od doručení či zveřej-
nění. „Po marném uplynutí této výzvy 
jsme oprávněni vozidlo z pozemní 
komunikace odstranit a odstavit 
jej na vhodném místě, kde si jej má 
provozovatel vozidla na výzvu vlast-
níka pozemní komunikace možnost 
vyzvednout ve lhůtě 3 měsíců,“ přiblížil 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. Když 
si provozovatel vozidlo nevyzvedne, 
silniční správní úřad rozhodne o jeho 
prodeji ve veřejné dražbě. Pokud by 
vozidlo nebylo prodáno, má vlastník 
pozemní komunikace možnost vozidlo 
předat k likvidaci.  

Přestože zákon o pozemních komuni-
kacích přímo nedefinuje způsob odstra-
nění ani vhodné místo pro odstavení 
vozidla, má se dle právních výkladů 
za to, že vozidlo musí být odstraněno 
šetrně, nesmí být při odtahu poškozeno 
a musí být odstaveno na takovém místě, 
aby bylo minimalizováno riziko vzniku 
škod na vozidle například vandalismem. 

Provozovatele vozidla může celá 
transakce přijít poměrně draho, protože 
náklady na odtažení auta a uskladnění 
zaplatí on. Náklady na jedno vozidlo by 
se mohly při započtení veškerých časo-
vých lhůt vyšplhat až na 7 700 korun.  

Občané mohou na autovraky v ulicích 
města upozornit také skrze aplikaci 
„Zlepši své město“, která je umístěna 
na webových stránkách města www.
mesto-uh.cz.  - JP -

Od poloviny října 
lze žádat o dotace na první 
pololetí 2021 

V rámci vyhlášených dotačních 
programů bylo ve druhé polovině 
roku podpořeno 84 projektů ve 
výši 2,7 milionu korun, indivi-
duální dotace pak byly ve výši 
58 tisíc. Za celý rok 2020 pak 
organizacím, spolkům, klubům 
i jednotlivcům přidělilo město 
27,95 milionu korun.

S cílem podpořit aktivity těchto 
subjektů na území města nebo 
s územím města souvisejících, 
vyhlašuje město pro první pololetí 
tyto dotační programy:
•  obnovu historické architektury,
• životní prostředí,
• mládež a vzdělávání,
• sport,
• kulturu a cestovní ruch,
• oblast bydlení – úvěry.

Termín přijímání žádostí 
o poskytnutí dotace pro první 
pololetí 2021 je stanoven od 
15. října do 14. prosince 2020. 
Informace o dotačních progra-
mech, pravidla pro poskytnutí 
dotace, vzor žádosti, veřejno-
právní smlouvy, naleznete  na 
webu www.mesto-uh.cz. Nezá-
visle na vyhlášených dotačních 
programech mohou být podávány 
individuální žádosti na podporu 
projektů, akcí, které nejsou 
podporovány žádným dotačním 
programem. Příjem individuál-
ních žádostí probíhá celoročně.
 - JP -

Více zde:
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Hřiště pro všechny generace
Děti i dospělí si už užívají nový sportovní areál, je tu také pískoviště pro nejmenší

Na sídlišti Mojmír byla dokončena 
rozsáhlá rekonstrukce sportovního 
areálu pro širokou veřejnost. Obnova 
areálu přinesla moderní a špičkově 
vybavená sportoviště pro atletiku, 
kopanou, florbal, tenis, volejbal, bas-
ketbal, házenou nebo i skok vysoký, 
dostupná je i venkovní posilovna. 
Součástí projektu bylo vybudování 
parkoviště, šaten a sociálního zázemí 
pro sportovce.

Město věří, že se podařilo to hlavní, 
tedy dosáhnout atraktivního spor-
tovního zázemí přístupného veřej-
nosti bez jakéhokoli omezení. Cílem 
je také motivovat děti a mládež ke 
sportovním aktivitám. Projekt byl 
zaměřen na nejširší sportovní vyžití, 

a to včetně fitness aktivit, které bude 
možné provozovat téměř po celý rok.

Náklady na modernizaci byly 
36 milionů korun, z této částky tvořila 
15,9 milionu dotace Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy. Rekon-
strukce sportoviště začala na podzim 
2019 a trvala tři čtvrtě roku.

S novým sportovním areálem sou-
sedí zbrusu nové hřiště pro všechny 
věkové kategorie dětí. Na zpevněné 
ploše z lité pryže vyrostla nová 
lezecká sestava, přibyl kolotoč super-
nova, dvojhoupačka, houpačka jezdec, 
točidlo a pro malé děti pískoviště. 
Na hřišti je možné si také zacvičit, 
protože součástí vybavení jsou wor-
koutové prvky.  - JP -

Provoz hřiště

Říjen    
15.00–18.00
Listopad až březen  
otevřeno jen na objednávku
Duben     
15.00–19.00
Květen až srpen  
15.00–20.00
Září    
15.00–19.00

Soboty, neděle, svátky
8.00–12.00, 14.00–20.00
(podle roční doby a dohody)

Po dobu školních prázdnin bude 
areál vyhrazen pro veřejnost po celý 
den v provozní době plánované pro 
příslušný měsíc (mimo vánoční, 
novoroční a velikonoční svátky, 
kdy bude provozní doba stanovena 
v závislosti na klimatických pod-
mínkách). Za nepříznivých klima-
tických podmínek bude areál pro 
veřejnost uzavřen.

První dva měsíce je provoz na 
sportovišti zkušební. Na základě 
vyhodnocení zkušebního provozu 
pak bude případně nově upraven 
provoz areálu od jara 2021, včetně 
podmínek případného pronájmu 
hřiště.

Provozovatelem jsou Sportoviště 
města Uherské Hradiště, příspěv-
ková organizace, telefon 572 540 
588 nebo přímo na správce hřiště 
731 548 276. - PS -
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Co se děje v Hradišti nového ohledně spaloven odpadů 

Město rekonstruuje další dvě dětská hřiště – v Mařaticích a ve Štěpnicích

Informace | Názor zastupitele

Poté, co byly před třemi měsíci podány 
námitky a připomínky k výstavbě nové 
spalovny (s halou) nebezpečného zdra-
votnického odpadu v nemocnici, kde se 
má spalovat i odpad z dalších krajských 
nemocnic, tak stále ještě nebyli účast-
níci vyrozuměni. 

Věci se daly do pohybu ohledně tep-
lárny CTZky v Mařaticích, kdy se dnes 
už fakticky hraje jen o to, jestli pálený 
uhelný prach nahradí spalování komu-
nálního odpadu a vodárenských kalů 
nebo čistá varianta na zemní plyn.

Na posledním zastupitelstvu vystou-
pili zástupci petentů, tedy asi 2700 
Hradišťáků, kteří podepsali „petici za 
čistou variantu CTZ“. Sice nedostali 
půlhodinový prostor k prezentaci, jaký 

měl k dispozici ředitel nemocnice Petr 
Sládek, ale i tak v pěti minutách doká-
zali přesně formulovat to, o co jim jde. 

Správně namítají, že spalování 
odpadů a kalů ve městě sebou nese 
velká rizika. Nově upozorňují i na to, 
že by se v případě místní spalovny 
jednalo o zařízení nespadající pod 
zákon o integrované prevenci. Laicky: 
Neinvestovalo by se do násobného 
čištění spalin. Dále říkají: 1) současná 
legislativa neřeší zápach, 2) existuje tu 
trvalé riziko požáru a za 3) neexistují 
záruky dodržování emisních limitů 
„nepřetržitě“ – po celou dobu provozu. 

Každá spalovna musí mít kvůli 
efektivní výhřevnosti energii. A ta 
nevzniká spálením vytříděného 

komunálního odpadu, ale spálením 
plastů a PET láhví. Nebezpečné odpady 
vznikající spálením (suchý popílek; 
struska) budou činit asi 33 % hmot-
nosti ze spáleného odpadu. Počítejte se 
mnou: spálením plánovaných (min.) 
10  tisíc tun odpadků ročně se vypro-
dukuje přibližně 3 tisíce tun škváry 
a popílku a k tomu 65 tisíc tun (!) 
odpadních plynů (vyčištěných spalin), 
které se rozptýlí v atmosféře. 

Řeči o tom, že spalovna komunálního 
odpadu zatěžuje prostředí skoro stejně 
jako plynová kotelna, opravdu nelze 
brát vážně. 

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště

Uherské Hradiště se v říjnu pustí do 
kompletní modernizace dvou dět-
ských hřišť. Obnovou projdou hřiště 
v ulici Na Hraničkách v Mařaticích 
a v Zahradní ulici ve Štěpnicích. Kromě 
toho se do konce roku dočkají doplnění 
nových herních prvků ještě další čtyři 
hřiště.

Hřiště v ulici Na Hraničkách bude 
určeno dětem různých věkových 
kategorií. Bude rozděleno na dvě zóny: 
větší děti se mohou těšit na sportoviště 
s brankami na minikopanou a s basket-
balovým košem ohrazené ochrannou 

sítí, malí návštěvníci si zase budou moci 
užívat dětské hřiště s novou houpačkou, 
skluzavkou, kolotočem a velkou lanovou 
kopulí. „V této části Mařatic dlouhodobě 
chybí kvalitní místo pro dětské hry 
a navíc zde v posledních letech proběhla 
nová výstavba, proto jsem rád, že jsme 
se s místní komisí dohodli na vzniku 
moderního dětského hřiště místo stáva-
jící nevyhovující asfaltové plochy,“ kon-
statoval místostarosta Čestmír Bouda. 

Dětské hřiště v ulici Zahradní bude 
určeno především malým dětem. 
Do konce roku na ně budou čekat nové 

3D prvky, jako například tunel, hou-
senka, kuličková dráha a další. Chybět 
nebude ani skluzavka, točidlo nebo 
potrubní zvukovod. Celá plocha bude 
z certifikované a zdravotně nezávadné 
lité pryže, protože dobře tlumí otřesy, 
je trvanlivá a vodopropustná. Podobně 
jako u ostatních hřišť i zde město klade 
důraz na to, aby byly herní prvky nejen 
odolné a bezúdržbové, ale hlavně bez-
pečné.

„Kvalita dětských hřišť ve městě je 
pro nás jednou z priorit. Do konce roku 
chystáme doplnění drobných herních 
prvků také na hřištích v Tůních, v Jaro-
šově, Na Rybníku a ve Štěpnicích. V roce 
2021 budeme revitalizovat dětská hřiště 
na Východě, ve Štěpnicích a v Míkovi-
cích u přehrady, kde plánujeme instalaci 
dominantního lanového prvku. V Jaro-
šově v ulici U Bagru pak chceme zbu-
dovat úplně nové hřiště,“ dodal starosta 
města Stanislav Blaha s tím, že veškeré 
kroky jsou konzultovány s místními 
komisemi jednotlivých částí města.  

Práce na obnově dvou hřišť celkem za 
více než 2,6 milionu korun by měly začít 
v průběhu října a dokončeny by měly 
být do konce letošního listopadu.  - MÚ -
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Ocenění za rozvoj podnikatelského prostředí získalo Uherské Hradiště

Uherské Hradiště třídí nejlépe v regionu, opět vyhrálo soutěž O keramickou popelnici

Nejlepší město pro byznys v kraji

Uherské Hradiště se poprvé v historii 
umístilo na prvním místě krajského 
kola celorepublikového srovnávacího 
výzkumu Město pro byznys, který 
zpracovává analytická agentura 
Datank. Další stupně vítězů ve Zlín-
ském kraji obsadila města Rožnov 
pod Radhoštěm a Holešov. Ocenění 
pro nejúspěšnější tři obce s rozšíře-
nou působností ve Zlínském kraji za 
rok 2019 byla předána na krajském 
setkání Svazu měst a obcí 26. srpna 
ve Zlíně.

 „Jsem překvapený, protože naše 
město ještě v této soutěži v rámci 
kraje nevyhrálo, vloni jsme skončili 
třetí.  Takové zlepšení je pro mě sig-
nálem, že podmínky k životu i podni-
kání jsou v Uherském Hradišti stále 
lepší. Začali jsme pracovat na tom, 
aby ve městě bylo spuštěno cowor-
kingové centrum, což bude velmi 
vhodné a výhodné hlavně pro začína-
jící podnikatele. V Hradišti je spousta 
lidí s dobrými nápady a my jim 
chceme umožnit, aby komunikovali 
s lidmi, kteří už mají své zkušenosti 

a aby se tak vyhnuli problémům, se 
kterými se už potýkal někdo před 
nimi,“ komentoval ocenění starosta 
Stanislav Blaha.

Srovnávací výzkum Město pro 
byznys již dvanáctým rokem hod-
notí podnikatelský potenciál měst 
a obcí v České republice. Detailnímu 
zkoumání jsou podrobena všechna 
města a obce s rozšířenou působ-
ností. Hodnocení se dělí do dvou 
hlavních kategorií – podnikatelské 
prostředí a přístup veřejné správy. 
V rámci výzkumu jsou shrnuty 
všechny důležité informace a statis-
tická data, které dále rozvíjejí diskuzi 
o vývoji podnikatelského prostředí 
v zemi. Letos analytici zaměřili ještě 
větší pozornost na kategorii přístup 
veřejné správy, kterou mohou rad-
nice svými aktivitami přímo ovliv-
nit. Zařazeno bylo také dotazníkové 
šetření mezi podnikateli, jak jsou 
spokojeni se službami radnic v jed-
notlivých oblastech, a také dotazník 
zjišťující, jaké aktivity radnice vyví-
její směrem k podnikatelům. - JP -

Už pátý rok v řadě zabodovalo naše 
město na nejvyšší příčce soutěže 
O keramickou popelnici. Ve čtrnáctém 
ročníku soutěže obhájilo Uherské Hra-
diště svá předchozí prvenství a při-
psalo si další vítězství v kategorii měst 
nad 15 tisíc obyvatel.

Soutěž, která hodnotí množství 
vytříděného komunálního odpadu 
v jednotlivých městech, organizuje 
Zlínský kraj ve spolupráci s firmou 
EKO-KOM. Letošní výsledky byly slav-
nostně vyhlášeny 7. září v Bystřici pod 
Hostýnem. „V oblasti třídění odpadů 
je Uherské Hradiště mezi městy své 
kategorie dlouhodobě na špici a já za 
to občanům velmi děkuji, protože to je 
především jejich zásluha a také dobrá 
vizitka,“ vyjádřil se starosta Stanislav 
Blaha.

Město průběžně pracuje na obnově 
kontejnerových stání a rozšiřuje 
možnosti občanů zbavovat se dalších 
odpadů. V poslední době šlo o doplnění 
nádob na použité kuchyňské tuky 
a oleje nebo nádoby na kovy.

Další snahou města je třídění odpadů 
občanům ulehčit. „Proto jsme zavedli 
sběr plechovek společně s plasty, pro-
vádíme pytlový svoz plastu od všech 
rodinných domů, pravidelně přista-
vujeme velkoobjemové kontejnery do 
jednotlivých místních částí,“ vypočítal 
místostarosta Čestmír Bouda.

Na druhou stranu je třeba říci, že 
město stále zatěžuje vznik černých 
skládek, protože někteří nezodpovědní 
občané nevyužívají možnosti ukládat 
odpad zdarma do sběrných dvorů a věci 
jednoduše vyhodí ke kontejnerům.

Jejich odstranění stojí radnici peníze 
navíc, nemluvě o estetickém vzhledu 
míst zaskládaných odloženými věcmi. 
„Peníze, které vynaložíme na likvidaci 
takového odpadu, bychom mohli pou-
žít třeba právě na obnovu kontejnero-
vých stání,“ připomenul místostarosta 
Bouda. - JP -
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Divadelníci mají nového ředitele
Za hlavní výzvy považuje Jaroslav Bartoš otázky financování a budovy divadla

Slovácké divadlo má od září nového 
ředitele. Po odchodu Michala Zetela, 
který skončil po pěti letech ve funkci, 
se kormidla uherskohradišťské scény 
ujal dvaačtyřicetiletý zkušený mana-
žer Jaroslav Bartoš.

„Vzhledem tomu, že od letošního 
roku v divadle působí umělecký šéf 
Lukáš Kopecký, jsme do funkce ředitele 
hledali především manažera. Člověka 
s výbornými řídícími, komunikačními 
a manažerskými schopnostmi. Dopo-
ručení výběrové komise i rozhodnutí 
rady města byla v případě pana Jaroslava 
Bartoše jednomyslná. Tímto bych chtěl 
novému panu řediteli popřát mnoho 
úspěchů,“ komentoval jmenování 
nového ředitele starosta Stanislav Blaha. 

Komplikace při výběrovém řízení
Bývalý ředitel Slováckého divadla 
Michal Zetel oznámil svůj úmysl opustit 
funkci loni na podzim. Na začátku roku 
proto město vypsalo výběrové řízení na 
jeho nástupce. Původní termín doručení 
přihlášek uchazečů byl do 31. března. 
V té době byl ale již vyhlášen nouzový 
stav a platila přísná hygienická a zdra-
votní opatření. Uvedené skutečnosti 
mohly ovlivnit zájem potenciálních 
uchazečů. Ve stanoveném termínu byly 
podány čtyři přihlášky.  V květnu pro-
běhlo první zasedání výběrové komise 
a na základě jejího doporučení pak rada 
města schválila prodloužení termínu 
podání přihlášek do 30. června. Byl také 
změněn požadavek na specializované 
vysokoškolské vzdělání, zůstal jen 
ukončený magisterský stupeň. 

Celkem se přihlásilo sedm zájemců 
a v srpnu proběhly pohovory s uchazeči, 
z nichž vzešel jako nejlepší Jaroslav 
Bartoš.

Problémy divadla?  
Budova a financování
Kam nový ředitel přichází a co jej čeká? 
Slovácké divadlo Uherské Hradiště je od 
roku 1945 významnou regionální kul-
turní institucí pro příznivce divadelního 
umění. Za dobu své existence si získalo 
sympatie mnoha tisíců návštěvníků 

a má vynikající zvuk po celé republice. 
Udržení vysokého kreditu Slováckého 
divadla je pro město značně finančně 
náročné. Celkové roční náklady Slovác-
kého divadla se pohybují kolem 50 mili-
onů korun, přičemž přímo z rozpočtu 
města jde částka pravidelně převyšující 
25 milionů korun, letos to bylo 26,4 
milionu. A to i přesto, že více než dvě 
třetiny návštěvníků tvoří lidé přijíždě-
jící z obcí mimo Uherské Hradiště. Dále 
město platí více než milion korun za 
nájem, neboť budova, ve které divadlo 
sídlí, není jeho majetkem. Další finanční 
prostředky město investuje také do 
nákladných oprav budovy.

„Divadlo sice radnici stojí hodně z roz-
počtu, ale k městu neodmyslitelně patří 
a dodává mu obrovský kus atmosféry. Je 
samozřejmě poznat, když u nás působí 
takto významná kulturní scéna, takže 
vynaložených peněz nelitujeme. Přesto 
ale potřebujeme, aby nám s financová-
ním někdo pomohl, ať už kraj nebo stát. 
Nemůže to zůstat dlouhodobě jen na 
městě,“ podotkl starosta Stanislav Blaha.

Vize nového ředitele
Jaroslav Bartoš chce navázat na práci 
předchozích ředitelů Igora Stránského 

a Michala Zetela, aby byla zachována 
kontinuita dramaturgického plánu 
a zároveň kvalita realizačního týmu 
Slováckého divadla. Zdejší scénu chce 
udržet a navíc vychovat novou generaci 
diváků. „Slovácké divadlo, to je pro mě 
pojem, vždyť sám mám dvě předplatné. 
Osobně také cítím povinnost něco udělat 
pro své město a toto je dobrý způsob, 
jak toho dosáhnout. Laťka je ovšem 
položená hodně vysoko. Ostatně ani 
Michal Zetel to neměl jednoduché, když 
přebíral po pětadvaceti letech divadlo od 
Igora Stránského. Stejně tak jako nyní 
po působení Michala Zetela to nebude 
jednoduché,“ říká Jaroslav Bartoš.

Za své hlavní úkoly považuje nasta-
vení ekonomické udržitelnosti fungo-
vání divadla a také vyřešení problémů 
spojených s působením ve stávajících 
pronajatých prostorách. „Je to pro mě 
srdeční záležitost. Není mi lhostejné 
dívat se na to, že by Slovácké divadlo 
mohlo být ohroženo. To pro mě byla nej-
větší motivace, proč jít do výběrového 
řízení,“ dodává.

Plánuje provést změny v organizační 
struktuře divadla a zejména přistou-
pit k ekonomickým opatřením, které 
povedou ke zvýšení finanční soběstač-
nosti divadla. Bližší záměry ale zatím 
zveřejňovat nechce. „Chci se nejdříve 
ještě blíže seznámit se situací v divadle 
a teprve na základě následné analýzy 
bych pouštěl nějaké další informace,“ 
vysvětluje nový ředitel.  - PS -

Kdo je Ing. Jaroslav Bartoš

•  Pochází z Uherského Hradiště, 
narodil se v roce 1978.

•  V roce 2004 absolvoval VUT Brno.

•  Naposledy vykonával funkci 
jednatele a ředitele společnosti 
Premium Development. 
Předtím dlouhodobě působil 
v manažerských pozicích 
v různých zemích Evropy, na 
Slovensku , v Polsku nebo ve 
Švédsku.
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Slovácké divadlo je mimořádná značka
Michal Zetel: Těší mě, že jsme udrželi vysokou laťku nastavenou Igorem Stránským

Sbaleno, přestěhováno. Zůstávají skvělé 
vzpomínky. Nyní už bývalý ředitel 
Slováckého divadla se zabydluje v novém 
domově, ale také na novém působišti na 
Janáčkově akademii múzických umění 
v Brně.

„Kolegovi Jaroslavu Bartošovi jsem 
předal vše včetně talismanu, který 
mi věnoval Igor Stránský, když jsem 
nastupoval do funkce. Přinesl mi tehdy 
kondom připevněný sešívačkou k papí-
rové kartičce. Prý je to tradiční talisman 
ředitele Slováckého divadla. A to bylo 
v době, kdy bylo v souboru pět těhot-
ných. Takže to asi nějak nefungovalo,“ 
vzpomíná s úsměvem Michal Zetel.

Co pro vás znamená značka 
Slovácké divadlo?
Práce ve Slováckém divadle člověku 
obrovsky zvýší kredit. Dostal jsem 
se k lidem, ke kterým bych se běžně 
nedostal. Je to značka, která něco 
znamená, nelze to srovnávat s jinými 
regionálními divadly, jako je Cheb nebo 
Příbram. Je to liga sama o sobě a dou-
fám, že to tak i zůstane. Lví podíl na 
tom má Igor Stránský, povedla se tehdy 
věc, která se ve světě divadla podaří jen 
výjimečně. Igor Stránský měl neuvěři-
telný čich na lidi. Přišla mimořádně silná 
herecká generace s Tomášem Šulajem, 
Jožkou Kubáníkem, Terezou Novotnou 
nebo Jitkou Hlaváčovou. Hostovali zde 

renomovaní tvůrci. Chápu, že J. A. Pitín-
ský mnohé diváky moc nebaví, ale 
v očích odborné veřejnosti jeho jméno 
neuvěřitelně zvyšuje kredit. Málo které 
divadlo má takové zastoupení, co se týče 
záznamů inscenací uváděných v České 
televizi. A o naší účasti na festivalech si 
může zlínské divadlo nechat jen zdát.

Čemu se teď budete věnovat?
Hlavně rodinným věcem. Letos jsme 
vedli dcerku poprvé do školy a byl 
jsem z toho hodně nervozní. Taky 
jsme se přestěhovali, což bylo docela 
náročné, bydlíme v Zastávce u Brna. Je 
tady i začátek akademického roku na 
Janáčkově akademii, kde toho letos budu 
mít opravdu dost. Obhajoby, diplomové 
práce a státnice. Vpadnu do toho naplno.

Platí tedy, že nyní pro vás bude hlavní 
náplní akademická činnost?
Platí, určitě. Ale mezitím se mi do 
kalendáře nějakým záhadným způso-
bem vloudily hostující režie, už jsou 
tam čtyři. Ovšem škola je mé nejstarší 
zaměstnání a cítím, že se potřebujeme.

Bude pokračovat i spolupráce se 
Slováckým divadlem?
Navzdory původnímu plánu ji chystáme 
na příští sezónu, ale zatím je předčasné 
slibovat konkrétní inscenaci. Určitě bych 
rád dál spolupracoval.

A jaké další divadelní scény 
vás oslovily?
Mám dohodnutou spolupráci s Horác-
kým divadlem v Jihlavě, se Slezským 
divadlem v Opavě, s Divadlem Andreja 
Bagara v Nitře, budu režírovat dvě věci 
na JAMU a rýsuje se opět spolupráce 
s brněnským Buranteatrem, odkud 
jsem vzešel.

Na co z éry vašeho ředitelování 
jste nejvíc pyšný?
Nejvíce pyšný jsem na to, že jsme 
navzdory zvyšujícím se ekonomickým 
problémům nemuseli slevit z umělecké 
náročnosti a preciznosti, kterou tady 
nastavil už můj předchůdce Igor Strán-
ský, a že jsme si dovolili některé 
projekty, které by nám i větší divadla 
mohla závidět. To je třeba muzikál 
Chicago a nebo momentálně připravo-
vaný Jesus Christ Superstar. Na to jsem 
opravdu pyšný.

A co se naopak nepodařilo 
dotáhnout?
Celých těch pět let, co jsem tady 
působil, jsme intenzivně pracovali na 
nějakém posunu ohledně budovy Slo-
váckého divadla. Přestože to několikrát 
vypadalo, že se zdárně posuneme dál, 
mám pocit, že jsme pořád na stejném 
neurčitém bodě. Akorát ta nervozita je 
čím dál větší, protože budova opravdu 
potřebuje urgentní zásah.

A jaké byly nejpernější okamžiky? 
Skutečně dramatické okamžiky jsme 
zažívali, když jsme připravovali muzikál 
Chicago a agentura, která pro nás zajiš-
ťovala autorská práva, naprosto selhala. 
Vše už bylo připravené a hrozila nám 
obrovská finanční ztráta. Nakonec se 
nám podařilo dojednat autorská práva 
napřímo až v New Yorku.

Jaké největší výzvy čekají podle vás 
nového ředitele?
Těch výzev je řada. Aktuálně samo-
zřejmě události kolem koronaviru, 
které se výrazně dotýkají i chodu 
divadla. - PS -

Nyní už bývalý ředitel divadla Michal Zetel (uprostřed) se starostou Stanislavem Blahou a nově jmenovaným 
ředitelem Jaroslavem Bartošem (vpravo). Foto: Pavel Stojar
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Toulky městem
Měšťanský pivovar v Hradební ulici 
byl v roce 1921 silně poškozen požárem 
a valná hromada právovárečného měš-
ťanstva se usnesla ho odprodat. Nej-
lepší nabídku sice podala firma Braun, 
vlastnící již pivovar v Jarošově, nako-
nec však pivovar koupil Karel Zední-
ček. Zemřel ale již roku 1928 a firmu 
převzala jeho manželka Růžena s dce-
rou. Pivo se zde přestalo vařit v roce 
1935 a pivovar byl pak dlouhodobě 
pronajat Jarošovskému pivovaru, který 
dál provozoval hostinskou živnost, 
používal inventář v letní restauraci 
a kuželně, provozoval stroje a inven-
tář ve sladovně a většinu místností 
pronajímal jiným subjektům – v roce 
1945 je mezi nimi jmenován napří-
klad výrobce sodovek Zdeněk Králík . 
V obytné části bydleli v prvních 
desetiletích 20. století kromě majitele 
a zaměstnanců také nájemce hostince 
řezník Josef Křupal a po něm čalou-
ník a natěrač Eduard Roch s početnou 
rodinou. Několik bytů bylo v pivovaru 
i v poválečných letech, kdy majitel-
kou byla dcera Zedníčkových Růžena 
Rindlová z Brna. Kromě toho tu v té 
době sídlil ještě výtvarný a reklamní 
atelier Origo a další prostory sloužily 
jako sklady, sklepy a garáže různým 
podnikům, mj. Kovomatu, okresnímu 
stavebnímu kombinátu či Frutě.

Budovy pivovaru byly zbořeny v roce 
1978 a na jeho místě v letech 1979–1986 
vyrostl dnešní Klub kultury  č. p. 1198 
(tehdy Sdružený klub 
pracujích), jehož 
stavba byla původně 
vedena jako stavba 
Školicího zařízení 
n. p. Mesit. Parko-
viště před Klubem kultury bylo později 
zrušeno a v letech 2014–2015 zastavěno 
novým polyfunkčním domem, zvaným 
víceúčelový dům Šestka.

Zadní stranu pivovarského areálu 
uzavírala zeď barokního opevnění spo-
jující bastiony František a Josef, jejíž 
spodní část byla objevena v roce 2018, 
zrestaurována a zpřístupněna.

Dodnes dochovaný bastion 
sv. František , nyní upravený jako 
park, byl po zrušení pevnosti 
podobně jako ostatní pevnostní území 

rozparcelován na několik hradebních 
zahrad, které byly na počátku 19. sto-
letí spojeny do dvou velkých parcel, 
jež dělily bastion na dvě stejné části. 
Parcelu blíže k budoucímu pivovaru 
koupil v roce 1867 čerstvě ustavený 
spolek Měšťanská beseda a roku 1871 
na ní postavil svou budovu, která 
byla v následujícím roce zapsána do 
pozemkové knihy pod č. p. 189. Již 
roku 1880 bylo nadstaveno první 
patro na bočním křídle a další pří-
stavby a nadstavby proběhly v letech 
1930 a 1936. Měšťanská beseda, 

podobně jako jiné 
spolky, od prvních 
let provozovala ve 
svých prostorách 
výčep piva, vína 
a lihových nápojů, 

podávání pokrmů, teplých nápojů 
a občerstvení a dovolené hry (tj. neha-
zardní). V roce 1936 bylo Měšťanské 
besedě uděleno také právo přecho-
vávat cizince, čímž získala charakter 
ubytovacího hostince. Koncesi prona-
jímala i s bytem, který užíval kolem 
roku 1880 Adalbert Kerbl, o desetiletí 
později Jan Geissler a na přelomu 
století Matěj Opravil. Ten o několik let 
později koupil hotel Slunce a v Měš-
ťanské besedě ho vystřídala Leopol-
dina Kleinerová. Za německé okupace 

byla Měšťanská beseda rozpuštěna 
a budova v roce 1940 přejmenována 
na „Deutscher Hof “. Spolek byl obno-
ven 1. srpna 1945 a nájemcem hostince 
pak byl Jaroslav Svoboda, od roku 
1948 František Drábek. Již v roce 1951 
provozoval zdejší hostinec Sdružený 
komunální podnik města Uherské 
Hradiště, v roce 1952 byl spolek 
Měšťanská  beseda zrušen a jeho maje-
tek převeden na místní národní výbor, 
který budovu přebudoval na školní 
jídelnu a družinu. Zásadní rekon-
strukcí prošla v letech 1992–1994.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Měšťanská beseda kolem roku 1900. 
 Foto: 2× archiv Slováckého muzea

Měšťanský pivovar před zbořením, vpravo dům č. p. 188. 

Hradební
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Řemesla a rukodělná tvorba: Ševcovství
Uherské Hradiště bylo od středověku 
centrem obchodu a řemesel. Řemeslníci 
byli jednou z nejdůležitějších vrstev 
obyvatelstva, díky nim se město stalo 
střediskem výroby i místem obcho-
dování. Jedním z nejstarších řemesel 
bylo ševcovství. Cech ševců a obuvníků 
patřil k nejpočetnějším, sdružoval 
řemeslníky nejen z města, ale i okolních 
poddanských vesnic. Klíčem k úspěchu 
byla přizpůsobivost módním městským 
trendům a současně potřebám obyvatel 
blízkých vesnic. 

Od 18.  století, kdy se vzrůstající 
textilní výrobou vzkvétalo i obuvnické 
řemeslo, začali lidé rozlišovat kromě 
městského a venkovského krejčího 
také městského a venkovského ševce. 
V oblibě byli řemeslníci, kteří pracovali 
pro venkovské obyvatelstvo v Kunovi-
cích a ve Starém Městě, kde se utvářel 
vlastní kroj, jehož součástí byla speci-
fická obuv.

S přechodem ke strojové velkovýrobě 
v polovině 19. století bylo v roce 1859 
zrušeno cechovní zřízení a vydán nový 
živnostenský řád. Řemeslníci však 
zaběhnutý cechovní život stále udržo-
vali a snažili se novým trendům bránit. 
Postupně se začalo rozlišovat dvojí 
pojmenování pro řemeslo – obuvníci 
boty vyráběli a ševci je opravovali.

V roce 1913 bylo zapsáno v Uherském 
Hradišti na čtyřicet obuvníků, kteří se 
rozhodli osamostatnit od dosavadního 
společenstva smíšených živností a zalo-
žit si vlastní společenstvo obuvníků se 
sídlem v centru města. Ševcovští mistři 
působili nejen v samotném městě, 
největší počet ševců pracoval v okolních 
obcích, v Kunovicích, Babicích, Bílovi-
cích či Veletinách. Nejvíce ševců bylo na 
začátku 20. století ve Starém Městě, kde 
bylo zaregistrováno třináct obuvníků 
a dva ševci. K nejvyhlášenějším ševcov-
ským rodinám zde patřili Chmelařovi, 
Omelkovi nebo Pavlicovi.

Začínající ševci se vyučili řemeslu 
u mistra, řemeslo se většinou přená-
šelo z otce na syna. Po získání tova-
ryšské licence odcházeli na zkušenou 
do kraje, kde měli zlepšit techniku 
a přiučit se u zkušených mistrů. Tato 
praxe byla podmínkou pro získání 
mistrovského titulu. 

Ševci šili boty na objednávku na 
konkrétní velikost nohy. Od zákazníka si 
vzali míru, upravili kopyto a střih boty, 
vykrojili a pak spojili kožené svršky 
a podešve. Nakonec botu dotvarovali 
a vycídili. Kůže kupovali již opraco-
vané, pečlivě vybírali různé druhy usně 
potřebné na jednotlivé části bot. Nejkva-
litnější byla pevná kůže hovězí, teletinu 
používali na svršky, hrubší skopovinu 
a vepřovici na spodní části.

Kromě samotného šití bot byla kaž-
dodenní pracovní náplní ševců oprava 
staré obuvi. Řemeslníci v jednoduché 
konopné zástěře sedávali na verpánku 
ve svých skromných obydlích a spravo-
vali „škrpály“ nebo opravovali biče či 
řemeny. Vlastnili také většinou kousek 
pole a po „fajrontě“ chodili na pole pra-
covat, aby uživili početné rodiny. Často 
se jim proto říkalo „příštipkáři“.

Obuvi, kterou museli ševci z Uher-
ského Hradiště a okolí umět vyrobit, 
bylo několik druhů. Nejvíce rozšířeným 
typem, který nosili muži i ženy od 18. 
století, byly celokožené vysoké boty – 
čižmy. Názvy pro tento nejstarší druh 
těžkých, hrubě opracovaných bot jsou 
různé – „úkladovice“, „faldovačky“, 
„stojací“, „duté“, „slovenky“, „kunovské“ 
nebo „trdláče“.

Úkladové boty se koncem 19. století 
přestaly nosit jako sváteční a postupně 
se vyvíjela nová podoba vysokých 

holínkových bot. Podle vzhledu dostaly 
tyto čižmy sahající po kolena, šité 
z měkčí kůže na jedno kopyto nej-
různější názvy – krajovice, krabačky, 
krabenice, vrapenice. Boty měly totiž na 
nártu „kraby“ či „vrapy“, které obuvníci 
zhotovovali valchováním na dřevěné 
valše. Zdobení bot, jednobarevné či pest-
robarevné vyšití, lakování na patě a špici 
čižmy, museli obuvníci přizpůsobit kon-
krétní lokalitě. Na přelomu 19. a 20. sto-
letí se začaly na Uherskohradišťsku nosit 
i šněrovací boty se dvěma řadami háčků, 
často vyzdobené lakováním či dírková-
ním vzniklým probíjením kůže. 

Všechny tyto typy krojové obuvi se 
díky kvalitní a poctivé práci řemeslníků 
dochovaly do současnosti, obouvají je 
lidé ke kroji při nejrůznějších slavnost-
ních příležitostech, některé jsou uloženy 
ve sbírkách Slováckého muzea.

I dnes jsou na Uherskohradišťsku 
šikovní ševci, kteří se na krojovou obuv 
zaměřili a postupně se vypracovali na 
mistry oboru. Jsou to manželé Zlatuše 
a Petr Hejdovi z Hluku. Za svou dlouho-
letou vynikající práci byli oceněni v roce 
2014 Cenou Vladimíra Boučka, v roce 
2018 oceněním Mistr rukodělné výroby 
Zlínského kraje a v roce 2019 získali titul 
Nositele tradice lidových řemesel.      

Gabriela Směřičková, 
etnografka Slováckého muzea

Manželé Hejdovi ve své dílně, rok 2020. Foto: archiv Slováckého muzea
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Tři zlaté medaile z Ostravy
Na Mistrovství České republiky dorostu, juniorů a juniorek se atletům ze Slovácka dařilo

První víkend v září se v Ostravě 
konalo Mistrovství České republiky 
dorostu, juniorů a juniorek, takzvaný 
Gigant. Svá želízka v ohni zde měla 
i uherskohradišťská atletika. Ukázalo 
se, že během koronavirové přestávky 
atleti klubu AC Slovácká Slavia neza-
háleli. Vybojovali tři mistrovské tituly 
i další skvělá umístění.

Které z jejich výkonů patřily k nejpo-
zoruhodnějším? Mezi prvními se před-
stavila skokanka Jana Polášková, která 
měla na programu nejprve skok daleký 
dorostenek. Výkonem 545 centimetrů 
obsadila 6. místo.

Na své první dorostenecké mistrov-
ství republiky se v kladivu dorostenek 
nominovala Natálie Nagyová. Tato 
nástupkyně Blanky Tomáškové a Káji 
Klišíkové se dostala do užšího finále, 
kde výkonem 47,53 metru obsadila 6. 
místo.

Přímý postup do finále na 800 metrů 
si vybojoval dorostenec Petr Bachan. 
Svěřenec Ivana Resslera své odhodlání 
přetavil v osobní rekord 1:57.80 minut 
a získal konečné 6. místo. 

Oštěpařské želízko v ohni měl trenér 
Robert Sklenář v kategorii dorostenek. 
Adélka Müllerová se do finále probila 
výkonem 41,31 metru. Tam se ale již 
zlepšit nedokázala a obsadila 7. místo.

Na dlouhých tratích měla Slovácká 
Slavia zastoupení na trati 2000 metrů 
překážek. Nejprve v našem dresu 
běžela otrokovická závodnice Vero-
nika Uhříčková, která si doběhla pro 
10. příčku v čase 8:02.54 minut.

Tomáš Habarta v závodě dorostenců 
na stejné trati od začátku nenechal 
nikoho na pochybách, že právě on se 
stane mistrem republiky. A nejen to. 
Nakonec z toho byl čas 5:51.93 minut, 
což je nový rekord mistrovství.

Mezi trojskokankami dorostenkami 
závodila svěřenkyně Jiřího Brázdila 
Jana Polášková. Její výkon 11,45 metru 
stačil na 6. místo.

Jakub Kunt své starty ve skokan-
ských disciplínách omezil pouze 
na trojskok a vyplatilo se. Svěřenec 

trenéra Jiřího Brázdila hned prvním 
pokusem posunul své venkovní maxi-
mum na 14,7 metru a ujal se vedení. 
Ve čtvrté sérii jej přeskočil Michal 
Kulhánek o dva centimetry, ale Jakub 
dokázal ihned zareagovat venkovním 
osobním rekordem 15,05 metru, čímž 
závod rozhodl, stal se mistrem repub-
liky, a získal tak na svém posledním 
„Gigantu“ celkem již čtrnáctou medaili.

Do finále na trati 400 metrů suve-
rénně postoupili dorostenka Karolína 
Mitanová a junior Tomáš Zajíc. Karo-
lína pak fanouškům Slovácké Slavie 
připravila další zlatou chvíli. S trené-
rem Ivanem Resslerem stanovili jasnou 
taktiku spočívající v silném finiši. 
A vyšla! Karolína vbíhala do cílové 
rovinky až na pomezí 3. a 4. místa, ale 
právě svým drtivým závěrem na cílové 
šachovnici všechny soupeřky před-
běhla a získala titul mistryně. Navíc si 
vylepšila osobní rekord na této trati na 
56,37 sekundy.

Po Karolíně přišel na řadu Tomáš 
Zajíc. Srdnatě bojoval až do posled-
ního metru o bronzovou medaili, ale 
ani vyrovnaný osobní rekord 48,59 
sekundy nestačil na víc než na nepo-
pulární 4. místo.

Na závěr mistrovství poskládali 
trenéři štafetu na 4krát 400 metrů 

juniorů ve složení Petr Bachan, Tomáš 
Habarta, Jakub Kunt a Tomáš Zajíc. 
Kluci vybojovali 5. místo v čase 3:23.02 
minuty. - AK -

Tomáš Habarta (druhý zprava) na trati 2000 metrů překážek s přehledem zvítězil.

Další zlatá, trojskokan Jakub Kunt překonal osobní 
rekord.  Foto: Český atletický svaz
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• Péče o zdraví více než 1 300 000 našich klientů

• Více než 750 000 000 Kč za rok vynaloženo 
na prevenci z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 klientských center

• Více než 27 000 lékařů a zdravotnických 
zařízení po celé ČR

• Více než 100 bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin denně zdarma

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

Díky všem
Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září.

Fotbalové okénko
Slovácko vstoupilo do nové ligové sezóny úspěšně

Úspěšný vstup do nové sezóny 
Fortuna:Ligy se podařil týmu 
1. FC Slovácko . Po třetím kole byl uher-
skohradišťský klub na třetím místě 
tabulky v závěsu za pražskými S, Spar-
tou a Slávií. V prvním kole náš celek 
zvítězil na půdě věčného rivala ve Zlíně 
2:1, branky vstřelili Daníček z penalty 
a Navrátil. Zatím nás nemusí mrzet 
zbytečná ztráta bodů doma s Jabloncem 
po remíze 1:1 (skoroval Cicilia), zejména 
po vítězství v Teplicích 2:0 v následném 
kole, na němž se brankami podíleli 
Kohút (poprve hrál v základní sestavě) 
a Kliment.

V září po uzávěrce Zpravodaje odpadlo 
pohárové utkání ve Vyškově a mistrov-
ské doma s Příbramí (obě kvůli koro-
naviru), a tak zůstal pouze 26. 9. výjezd 
na Slavii. Říjnové rozlosování se jeví 

vcelku vstřícně – doma 3. října Pardu-
bice, 17. října Olomouc a 31. října Opava 
a výjezd jen 24. října do Ostravy.

V září jsme zaznamenali dvě zají-
mavé novinky – do kádru přibyl deva-
tenáctiletý útočník Timur Melekescev, 

ruský mládežnický reprezentant 
z Dynama Moskva, a do reprezentace 
k utkání se Skotskem byl povolán 
středopolař Marek Havlík, který patřil 
k našim nejlepším hráčům. Blahopře-
jeme! - MP -

Tým 1. FC Slovácko v sezóně 2020/21. Foto: Miroslav Potyka
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XAVER  
A HOST
pondělí–čtvrtek 
13.00–14.00 

Uherské Hradiště 
99.1 FM | R-ZLIN

Talk  show!
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Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště 
E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30
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Kbelík se
zobáčkem
bílý/modrý

6-17 l 

Kbelík
zemědělský
agricolo 
12-25 l 

Cibule sazečka
ozimá

Shakespeare 1kg 

Demižony
opletené

Lihoměry
Moštoměry
Cukroměry

Sud 
s víkem
220 l 

Přepravka 
15 kg černá 

Holinky
PVC

Trychtýře 
10-40 

cm

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

WWW.JVN.CZ

BLIŽŠÍ INFORMACE NA WWW.JVN.CZ







ŠKOLENÍ PRO PRACOVNÍKY
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

  KVALIFIKAČNÍ KURZ PRO PRACOVNÍKY
V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

 VEŘEJNÁ ŠKOLENÍ V UH. HRADIŠTI

  UZAVŘENÁ ŠKOLENÍ VE VAŠEM
ZAŘÍZENÍ

Jednání s příbuznými klientů, závislost klienta na sociální 
službě, obtíže IP, infekční onemocnění v zařízeních, etika 
a lidský přístup, úskalí pracovního kolektivu, demence, 
aktivizační techniky, pohled na práva, šetrná sebeobrana, 
lidská práva a časté omyly, role vedoucího, …
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RECENZE 
Internetové připojení v Uherském Hradišti.

Jako technikovi, který se zabývá IT 
technologiemi denně, mi to nikdy 
nepřišlo, ale většina spoluobčanů 
nás považuje za poloviční marťany. 
Byl jsem požádán, abych na jednom 
příkladu jednoduše představil dostupné 
připojení k internetu u nás v obci.

Nejdřív jsem prozkoumal, co 
(a od koho) je k dispozici. Vybral jsem 
si tudíž nabídku firmy STARNET 
z Českých Budějovic, které k nám 
nejsou úplně nejblíž, ale protože mi 
nabídka přišla jako nejvýhodnější 
a slibovala nejlepší poměr výkon – 
cena. Nejvíce se tak blížila tomu, co si 
představuji a navíc jsem později zjistil, 
že technik bude místní. 

Na optické síti zde poskytují rych-
losti 100 Mb/s a na bezdrátové až 
50 Mb/s. Obojí jsem proměřil a odpo-
vídá to skutečnosti. Místní konkurence 
dosahuje rychlostí řádově nižších 
(okolo 20Mb/s). Ze široké nabídky 
tarifů se mi nejvíce pozdává tarif 
100 Mb/s za 250 Kč měsíčně, nicméně 
nakonec to dopadlo ještě výrazně lépe.

Zavolal jsem na infolinku. Byli 
vstřícní a poslali ke mně na průzkum 
svého technika. Shodou okolností přijel 
bývalý spolužák a probral jsem s ním 
všechno od a do zet. Prozradil mi, že 
STARNET zařazuje do svých zdejších 
teamů pouze místní lidi. Přestože jde 
o firmu s větším technickým a finanč-
ním zázemím, v oblasti působí a chová 
se primárně jako firma lokální. Jemu 
i mně se jeví takové propojení jako nej-
výhodnější pro koncového zákazníka. 
Centrála dodává kvalitní a prověřenou 
techniku a zdejší pobočka dokáže 

(i vzhledem k místní znalosti a pracov-
níkům v  teamech) energicky a svižně 
reagovat na situaci. 

Jsou schopni do tří dnů zapojit 
a nainstalovat linku ze střechy až k PC. 

Spolužák mi ještě zdůrazňoval, že 
je důležité mít kvalitní domácí Wi-fi 
router. Zároveň říkal, že ten jejich 
STARNET router je výborný a silný. 

Internetová televize
Co mě překvapilo, tak to, že základní 
verze televize je už v měsíčním 
poplatku 250 Kč. Stačí si jen nainsta-
lovat aplikaci do televize nebo použít 
set-top-box. Sledovat ji je možné nejen 
v televizi, ale i na mobilu, tabletu, přes 
počítač.

Když to po sobě teď čtu, vidím, že už 
jsem se sám rozhodl pro připojení od 
STARNETu . 

 Je chytré vyzkoušet vyzkoušené.
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U H E R S K É  H R A D I Š T Ě

3. 10. 2020
V 17.00 HODIN

REDUTA  

exkluzivní degustace vín
10 vinařství

hraje Husak Quartet 

V PŘÍPADĚ PŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE KONÁ NA NÁDVOŘÍ.
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Klub kultury

Ohlédnutí za výstavami

Výstava Moravanky v Klubu 
kultury až do konce října

Masarykovo náměstí ožilo Ondrášovským putováním

Jitka Bezchlebová ze Sdružení slováckých vinařů, 
prezident svazu vinařů Tibor Nyitray a starosta města 
Stanislav Blaha. 

Vojenský umělecký soubor Ondráš.
 
 Foto: KKUH

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

vstup ZDARMA

NOVÁ 
otevírací doba

út–pá
8–12      13–16

so–ne
9–12      13–17 

Expozice dějin města 
Uherské Hradiště – město královské 

 Jezuitská kolej

V případě skupinových prohlídek se lze objednat 
předem na www.expozicedejinmesta.cz 
a expozice@kkuh.cz.

Kunovjan slaví dodatečně své výročí 50 let 
od založení souboru. Výstava Kunovjan 
1969–2019 byla zahájena za účasti členů 
souboru a veřejnosti 5. září v Galerii 
Vl. Hrocha. Výstava doprovodila slavnostní 
vystoupení souboru nesoucí název Generace.

Vernisáž Domečku 166 zahájila odloženou 
výstavu prací návštěvníků výtvarných 
kurzů za loňský školní rok. Vernisáž pro-
běhla na nádvoří Reduty a přišli se podívat 
mladí autoři i s rodinami.  - PB -Foto: Vladimír Stašek 

Vladimír Kudlík (1939) přivezl do 
Galerie Vl. Hrocha více než tři desítky 
velkých pláten. Poprvé byly k vidění 
24. září na vernisáži zpestřené vystou-
pením CM Ohnica.

Autor z moravsko-slovenského 
pomezí představuje sochařsky sta-
věné figury, které 
evokují archety-
pální postavy žen. 
Jedinečnou výstavu 
Nejkrásnější jsou 
Moravanky můžete 
navštívit zdarma 
v době otevření 
pokladny (po, st, 
čt 15–17) a konání 
kulturních akcí.

V předvečer víkendu Dnů evropského 
dědictví, v pátek 11. září ve 20.00 hodin, 
se na pódiu na Masarykově náměstí 
konalo Ondrášovské putování. Večerem 
provázeli David Pavlíček a Adéla Něm-
cová a jeho součástí bylo i slavnostní 
předávání barikového sudu Šampionu 
Slovácké oblasti v Národní soutěži vín. 
Sud věnovalo město Uherské Hradiště 

a z rukou starosty Stanislava Blahy jej 
převzal za Sauvignon z Vinařství Skalák 
jeho sklepmistr Ing. Petr Soják.

Vojenský umělecký soubor Ondráš 
předvedl náměstí zaplněnému diváky 
celosouborový pořad tanečních, pěvec-
kých a hudebních čísel pojících etno-
grafické regiony Čech, Moravy, Slezska 
a Slovenska. - MM -

Rozhovor s auto-
rem si můžete 
přečíst na 
www.kkuh.cz. 
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Noc s Andersenem 
letos trochu netradičně

Letošní 21. uherskohradišťská Noc 
s Andersenem proběhla poněkud 
netradičně. Nejenže COVID-19 odsunul 
původní březnový termín, ale zároveň 
nám lampiónové Setkání broučků neu-
možnilo nocovat s dětmi v náhradním 
říjnovém termínu. Rozhodli jsme se proto 
nocováním ukončit prázdniny. A opět to 
byl skvělý večer!

V 18 hodin jsme společně s jedenácti 
nocležníky oficiálně zahájili 21. pohád-
kové nocování. Zasmáli jsme se při 
seznamovacích hrách, budoucím mladým 
knihovníkům-pátračům představili 
knihovnu i knihovnickou profesi, spo-
lečně se najedli a úderem osmé hodiny 
zahájili historicky první „pátračku“. 

Tři týmy se tak vydaly po stopách, které 
jim v knihovně zanechal samotný Bedřich 
Beneš Buchlovan. A protože se jim poda-
řilo vyluštit všechny zapeklité rébusy 
a hlavolamy, nalezli vzácný poklad. 
Tajemná truhla odkryla tajemství…

„Milý příteli psaného slova, blahopřeji 
Ti! S velkým uznáním Ti musím sdělit, 
že jsi došel k cíli. A poněvadž si právě čteš 
tento dopis, objevil jsi tři knihy mému 
srdci nejvzácnější.“ A opravdu, knihu 
Babička z roku 1922 jsme prolistovali 
v bílých rukavicích a prohlédli si společně 
také Zlatou a Stříbrnou knihu pohádek.

Nakonec jsme ještě uherskohradišťský 
park ozdobili vlastnoručně malovanými 
kamínky a těšíme se, že udělají radost dál. 
Pak už nezbývalo než ulehnout a zapo-
slouchat se do čteného příběhu... A my už 
vyhlížíme noc 22. a všem nocležníkům 
děkujeme za úžasný večer!

5. až 10. října
Celostátní akce Týden knihoven
Návštěvníci Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana se mohou těšit na bohatý 
program a amnestii upomínek. V tomto 
týdnu promineme příchozím čtenářům 
upomínky, vrátí-li všechny upomínané 
dokumenty.

5. října v 10.00
Den otevřených dveří 
v oddělení pro děti
V pondělí 5. října zveme od 10.00 do 
12.00 všechny rodiče s dětmi na Den ote-
vřených dveří s možností registrace dětí 
zdarma. Těšit se můžete na výstavku 
knih pro děti a o dětech, nabídku cizoja-
zyčných knih, na leporela i audioknihy 
a seznamy literatury vhodné pro ty 
úplně nejmenší.

9. října v 18.00
Setkání broučků s lampionky
Už po dvaadvacáté zveme 9. října 
v 18.00 na Masarykovo náměstí všechny 
broučky a berušky, aby společně s námi 
ukončili letošní Týden knihoven. Prů-
vodem světýlek společně propojíme, 
rozsvítíme a roztančíme obě hradišťská 
náměstí. Krásný program pro nás letos 
připraví mravenečci, berušky a brou-
čínci z křesťanské mateřské školy 
Husova, sérií pohádkových písniček nás 
naladí Hoffmannovo divadlo a průvo-
dem nás opět provede dechová hudba 
Nedakoňanka. Knihovna bude po celou 
dobu otevřena a ve 20–30 završí Týden 
knihoven Listování s Lukášem Hejlíkem.

Představení se uskuteční v čítárně 
knihovny. Vstupenky v předprodeji, 
cena je 70 Kč. 

14. října v 17.00
Beseda s Petrou Dvořákovou
Petra Dvořáková je autorkou řady 
známých knih pro dospělé i pro mládež 
a nositelkou ocenění Magnesia Litera, 
Zlatá stuha a získala také Cenu učitelů 
za přínos k rozvoji dětského čtenářství.

Je autorkou knih Já jsem hlad, Julie 
mezi slovy, Flouk a Líla, Sítě, Každý 
má svou lajnu, Dědina, Chirurg, Vrány. 

Přijďte si poslechnout její zajímavé 
a poutavé vyprávění o životě a cestě ke 
knihám i lidem. Vstup je zdarma, ale jen 
do naplnění kapacity knihovny.

19. října v 18.00
Trénování paměti II
Pokračuje kurz Trénování paměti. 
Přihlásit se můžete přes e-mail 
vadurova@knihovnabbb .cz  nebo na tel. 
572  551 250.

21. října v 17.00
Kurz pletení II
Pokračuje kurz pro zájemce o pletení. 
Přihlášky na e-mailu vadurova@knihov-
nabbb.cz.

26. října v 18.00
Beseda pro nastávající maminky 
s MUDr. Terezou Filovou
Přijďte si poslechnout další z cyklu před-
nášek se zdravotní tematikou. Tento-
krát bude MUDr. Tereza Filová povídat 
o nejčastějších obtížích s miminkem 
po porodu, poporodní péči, nošení dětí 
v šátcích či základech výživy. Přednáška 
se uskuteční 26. října od 18.00 v knihovně. 
Vstup je volný. - UB -

Při akcích je nutno dodržet všechna aktuálně 
platná hygienická nařízení.
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Uherskohradišťské divadlo oslaví 75. narozeniny, herci se dočkají Oskarů a Pierotů

Když před 75 lety, 10. října 1945, zahajo-
valo Slovácké divadlo svou činnost, padla 
volba první inscenace na hru Gabriely 
Preissové Její pastorkyňa. V průběhu dal-
šího tři čtvrtě století se stala na uhersko-
hradišťské scéně stálicí a chybět nebude 
ani u oslav 75. výročí zahájení činnosti 
profesionálního divadla v Uherském 
Hradišti. Naposledy ji totiž se souborem 
nastudoval letos v lednu režisér Michal 
Zetel a jednu z repríz uvede Slovácké 
divadlo právě v den svých významných 
narozenin 10. října.

„Divadlo Její pastorkyňu poprvé uvedlo 
v roce 1945 v režii Oldřicha Lukeše. Na 
repertoáru se v minulosti toto realis-
tické drama objevilo ještě čtyřikrát, a to 

v letech 1948, 1955, 1964 a 1985,“ upřes-
nila dramaturgyně divadla Markéta 
Špetíková. 

Kdo získá Slovácké Oskary 
a cenu Největší z pierotů?
Slavnostní večer bude významný i proto, 
že se divadelníci konečně dočkají svých 
cen popularity Slovácký Oskar a oce-
nění odborné kritiky Největší z pierotů. 
Původně se měly výroční ceny za minulý 
rok předávat v březnu v průběhu diva-
delního plesu, ten ale nakonec, stejně 
jako dalších zhruba 90 repríz inscenací, 
překazila karanténa. 

„Jakmile se situace trochu zklidnila, 
začali jsme uvažovat nad tím, kdy 

bychom mohli kolegům jejich ceny 
předat. A ta nejlepší příležitost se nabídla 
vlastně sama. Kdy jindy by měli ocenění 
převzít, než přesně 75 let od založení 
divadla a po repríze Její pastorkyně?“ 
prozrazuje divadelní mluvčí Josef Kubá-
ník.

„Nemůžu říct, že bych si některého 
z Oskarů nebo Pierotů vážila víc nebo 
míň. Uznání diváků i poroty potěší vždy! 
A stejně! Je to milé a motivující, když 
vám touto cenou dají diváci najevo, že se 
jim líbíte a že vás mají rádi,“ svěřila se 
Jaroslava Tihelková, držitelka ocenění 
Největší z pierotů za roli Dolly v muzi-
kálu Hello, Dolly! z roku 1999. Doma si 
hýčká i dva Slovácké Oskary.  - PK -

Slovácký Oskar
V ceně popularity hlasují diváci od 
roku 1994. Tehdy zvolili nejoblíbe-
nější herečkou Ludmilu Forétkovou, 
hercem Jaroslava Kyncla a o titul 
nejoblíbenější komedie se dělily hned 
dvě inscenace: Úklady a láska (režie 
Igor Stránský) a Limonádový Joe 
(režie Karel Hoffmann).

Největší z pierotů
Prvním laureátem ceny odborné 
kritiky Největší z pierotů se stal v roce 
1996 Karel Hoffmann za roli Čochtana 
v Divotvorném hrnci. Po třech letech, 
kdy se Pierot uděloval jen jeden, jej 
porota rozdělila na kategorie Nejlepší 
herečka, Nejlepší herec a Nejlepší 
inscenace.

Cena komediantů
V roce 2011 se sami divadelníci 
rozhodli poprvé ocenit své kolegy 
za výjimečné umělecké počiny na 
půdě uherskohradišťské scény. Mezi 
laureáty Ceny komediantů tak mohou 
zájemci najít například scénografku 
Evu Jiřikovskou, choreografa Jana 
Bursu nebo hudební skladatele Petra 
Gablase a Josefa Fojtu.

Jaroslava Tihelková, držitelka dvou 
Slováckých Oskarů.

Její pastorkyňa v roce 1945, Alena Zadáková 
a Miroslav Večeřa. Foto: 3x archiv Slováckého divadla
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Slovácké muzeum

Kulturní akce, přednášky, besedy

Výstavy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

HLAVNÍ BUDOVA
Karel Cudlín / Izrael
Výstava fotografií předního českého 
fotodokumentaristy Karla Cudlína, 
držitele mnoha ocenění Czech Press 
Photo i dalších mezinárodních cen, 
je výběrem z autorova archivu, který 
zahrnuje tisíce negativů a digitálních 
snímků pořízených v Izraeli. Zachy-
cuje proměny krajiny a společnosti od 
Sinaje po Golany za posledních více 
než dvacet let.
Trvá do 1. listopadu.

Když ruce pracují srdcem
Výstava prezentuje osobnosti a práce 
24 Mistrů tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje oceněných do konce 
roku 2019 a dalších 16 laureátů titulu 
udělovaného ministrem kultury ČR 
Nositel tradice lidových řemesel. Počet 
oceněných tvůrců, ke kterým každo-
ročně přibývají další, i rozmanitost 
technik, kterým se věnují, je na území 
Zlínského kraje výjimečná, a odráží tak 

velkou tradici, kterou má rukodělná 
výroba v tomto regionu.
Trvá do 3. ledna 2021.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA
Ida Vaculková 
(1920–2003) / keramika

V letošním roce uplynulo 100 let od 
narození jedné z největších osobností 
české umělecké tvorby, která většinu 
svého života prožila v Uherském Hradiš-
ti, Idy Vaculkové. Původní profesí byla 
malířka, ovšem k světovému ohlasu 
jí dopomohla keramická tvorba. Idě 
Vaculkové  se podařilo vytvořit výjimeč-
né dílo, kvalitou i rozsahem, které se 

nesmazatelně zapsalo do moderní his-
torie umění 20. století a je zastoupeno 
v mnoha českých a světových veřejných 
i soukromých sbírkách.

Trvá do 3. ledna 2021.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVy, 
STARÉ MěSTO
Velká Morava a Čechy
Panelová výstava zaměřená na vý-
znamné lokality doby velkomorav-
ské ve středních a severozápadních 
Čechách poodhaluje historické dění 
i významné mocenské kontakty tehdejší 
doby.  PhDr. Naďa Profantová, CSc., 
z Archeologického  ústavu AV ČR v Praze 
přibližuje centra raně středověkých 
Čech, která se vážou k době spolupráce 
Čech s Moravou za knížete Bořivoje 
i k době Svatoplukovy  vlády v Čechách 
(889/90–894). Představuje například 
starobylé hradiště Stará Kouřim – jedno 
z největších českých hradišť s úzkými 
vazbami na prostředí Velké Moravy.
Trvá do 31. ledna 2021. 

Tvoříme v muzeu: Pletení na rámu
Účastníci kurzu se seznámí se zákla-
dy techniky pletení na rámu, díky 
které vznikají zajímavé výrobky 
s neobvyklou pružnou strukturou. 
Podstatou pletení na rámu, takzvané 
krosienky, je prosté křížení soustavy 
nití napnutých na velkém rámu – 
jakési osnovy, která se však obejde bez 
útku. Takto vznikají nejrůznější šátky, 
halenky, tašky, pásky či rukavičky. 
Tvořivý kurz, ve kterém si účastníci 
mohou vyrobit jednoduchý výrobek, 
povede v sobotu 7. listopadu výtvarni-
ce Antonie Dostálková oceněná v roce 
2019 cenou Vladimíra Boučka za vý-
znamný přínos v oblasti výtvarných 
dovedností inspirovaných tradičními 
textilními technikami a práci s mod-
rotiskem. V ceně kurzu účastník 

obdrží dřevěný rám, přízi a vlnu pro 
práci během kurzu.

Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, sobota 7. listopadu, od 9.00 do 
12.00. Cena 500 Kč. Kapacita 10 osob. 
Přihlášky do 1. listopadu. Rezervace: 
Mgr. Gabriela Směřičková, gabriela.
smerickova@slovackemuzeum.cz, 
572 556 556, 572 551 370.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Dušičky
Muzejní skřítek Zvídálek se na vás po 
dlouhé odmlce těší opět třetí říjnovou 
neděli. Připraví si vyprávění o Svátku 
zesnulých čili Dušičkách. Společně 
zjistíme, kdy a za jakých okolností tato 
tradice vznikla. Zaměříme se i na oslavy 
tohoto svátku v jiných zemích. Vyro-
bíme si společně lucerničku, kterou si 

posvítíte na zpáteční cestě domů, anebo 
si během dílniček vyrobíme věnec 
s originální svíčkou. Nebude chybět ani 
sportovní aktivita a pokud bude počasí 
přát, program se uskuteční v prostoru 
Smetanových sadů. 

Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, neděle 18. října od 13.00 do 17.00. 
Rodinné vstupné 100 Kč.

Podzimní tvořivá dílna
O podzimních prázdninách se uskuteční 
dílnička, kde si můžete vyrobit barev-
né podzimní okénko. Připravena bude 
spousta přírodnin a jiný tvořivý materi-
ál. Pokud bude příznivé počasí, budeme 
pracovat venku před muzeem.

Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, čtvrtek 29. října, od 10.00 do 15.00. 
Vstupné děti 40 Kč, dospělí 60 Kč.

Kvůli vývoji epidemiologické situace se může program změnit, před návštěvou vybrané výstavy nebo akce se, prosím, 
informujte na webu nebo facebookové stránce muzea.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Čtvrtek 8. října 20.00, kino Hvězda 
Portrét Ronnieho Wooda 
z Rolling Stones

Režisér Mike Figgis přináší velmi 
osobní portrét všestranného umělce 
a kytaristy legendárních The Rol-
ling Stones. Dokument s podtitulem 
„Někdo tam nahoře mě má rád“ 
vypráví příběh jeho více než 50 let 
trvající neuvěřitelné kariéry. Během 
té protnul své cesty s takovými jmény 
jako The Birds, Jeff Beck, The New 
Barbarians, Rod Steward a samo-
zřejmě The Rolling Stones. Ronnie nás 
provede cestou svého života – uvidíte 
jeho obrazy a produkce doprová-
zené rozhovory s přáteli, hudebníky 
a umělci, kteří se stali nedílnou 
součástí jeho života. Nechybí mezi 
nimi Damian Hirst, Mick Jagger, 
Keith Richards, Imelda May nebo Rod 
Stewart.

Pondělí 12. října 20.00, kino Hvězda 
Příběh tantry za účasti režiséra 
Poltikoviče

Celovečerní dokumentární film Vili-
ama Poltikoviče představuje tantru 
v její původní podobě hinduistické 
a buddhistické, dotkne se i současné 

neotantry. Příběh tantry se prolíná 
s příběhem svérázné tantrické uměl-
kyně Papiy Ghoshal, která přebývá 
v Kalkatě, Londýně a na Zbraslavi. 
S tantrou diváky seznámí významné 
osobnosti, jako je 14. dalajlama, Daniel 
Odier, Rob Preece, Ánandí Má nebo Sta-
nislav Grof a osobně také režisér Viliam 
Poltikovič. Počítá se s besedou po filmu.

Neděle 18. října 15.45, kino Hvězda
Romeo a Julie (Bolšoj balet) 
+ vystoupení ZUŠ

Tragický příběh osudových milenců 
je perlou baletu 20. století. Dra-
matická hudba Sergeje Prokofjeva 

umocňuje grandiózní choreografii 
Alexeje Ratmanskeho, bývalého 
uměleckého ředitele Bolšoj baletu. 
Jako Julie vystoupí nespočtem cen 
ověnčená primabalerína Jekatěrina 
Krysanova, Romea zatančí Vladislav 
Lantratov, obsazený ve všech produk-
cích Ratmanského. „Oceňuji možnost 
pracovat s různými choreografy, tvůrci 
baletu. Je to jako objevovat nový svět, 
vždy vzrušující“, říká o své práci vytí-
žený Lantratov.

Čtvrtek 22. října 20.30, kino Hvězda 
Peggy Guggenheim a moderní umění
Portrét mecenášky umění, která 
proměnila skromné jmění a doko-
nalý vkus v jednu z nejzásadnějších 
sbírek umění. Peggy Guggenheim byla 
významnou sběratelkou a ochránkyní 
moderního umění první poloviny 
20. století. Vášeň pro umění byla pro 
Peggy stejně silná jako její posedlost 
muži a slávou. Přestože se narodila 
do světa zbohatlíků, svoje jmění se 
rozhodla investovat do umění dru-
hých a přátele si hledala v řadách těch 
největších géniů své doby.

Skoro před rokem měly do kina Hvězda v Uherském Hradišti dorazit Mlýny – kultovní představení a nej-
úspěšnější drama pražského Divadla Sklep všech dob. Nejdříve bylo z důvodu vážné nemoci herce Davida 
Vávry přesunuto z 18. září na 14. října 2019 a následně až na 15. dubna letošního roku. Jenže přišel Covid-19, 
a tak musely být Mlýny přeloženy potřetí, a to na 15. září. Do cíle maratonu přesunů však přeci jen 
„Sklepáci“ nakonec doběhli a bylo vyprodáno! Foto: Lukáš Lenon Gajdoš
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Hody jsou tady!
V místních částech se konají hodové obchůzky a zábavy

Běžci přispěli k zachování paměti národa 30 tisíci korunami

Konec léta a začátek podzimu je v míst-
ních částech Uherského Hradiště už 
tradičně ve znamení hodů. Slovácké tra-
diční hody s právem uspořádali nejprve 
poslední srpnový víkend ve Véskách, 
první víkend v září pak v Sadech a od 
18. do 21. září v Míkovicích. V Jarošově 
a Mařaticích jsou hody naplánovány na 
17. a 18. října. - PS -

Více než sedmdesát dospělých a asi tři-
cet dětských běžců se v sobotu 19. září 
zapojilo do Běhu pro Paměť národa, 
který se konal ve Sportparku Rybní-
ček ve Starém Městě. Téměř 30 tisíci 
korunami tak přispěli na sbírku Paměti 
národa, která uchovává vzpomínky 
pamětníků 20. století. V rámci dopro-
vodného programu se uskutečnil také 
stotisící zápis do Českého národního 
registru dárců dřeně. 

Po loňské premiéře v centru Uher-
ského Hradiště přesunuli organizátoři 
start a cíl běhu do Sportparku Rybní-
ček. Za příjemného slunečného počasí 
se na trať vydali nejprve dětští běžci 
a po nich v několika kategoriích násle-
dovala více než sedmdesátka dospě-
lých. Většina z nich využila možnosti 
napsat si na hruď jméno svého hrdiny, 
kterému běh věnovali.

„Běžím za scenáristu Jana Pro-
cházku, který často pracoval v tandemu 
s Karlem Kachyňou. Po roce 1968 proti 
němu komunisti poštvali celý národ, 

následně se mu zhoršilo zdraví 
a zemřel. Rodina ho pak nemohla 
ani důstojně pohřbít,“ svěřil se herec 
a inspicient Slováckého divadla Štěpán 
Goiš, který se vydal na pětikilometro-
vou trať.

V Uherském Hradišti připomínala 
Běh pro Paměť národa putovní výstava 
na Mariánském náměstí, která nese 
název Nejsme tu sami: Příběhy našich 
menšin. Na výstavních panelech se 
mohli zájemci seznámit s několika 
pohnutými osudy.

Na 19. září připadl také Světový den 
dárců kostní dřeně. A právě v sobotu 
zapsali ve Sportparku Rybníček v rámci 
doprovodného programu Běhu pro 
Paměť národa stotisícího člena do Čes-
kého národního registru dárců dřeně. 
Stal se jím třiadvacetiletý student práv 
z Uherského Hradiště Václav Kallus. 

„Vstoupit do Českého národního 
registru dárců dřeně mi zkrátka 
dávalo smysl. Vím, že šance být vybrán 
a skutečně darovat je mizivá. O to víc 

si myslím, že je potřeba, aby se nás 
zapsalo co nejvíc, ať mají lékaři z čeho 
vybírat. Navíc, jak mi říkali u náboru, 
každý zapsaný dává naději,“ vysvětluje 
svoje rozhodnutí mladý dobrovolník. 

Stotisící odběr provedla 
Zdena Wasserbauerová , která se této 
dobrovolnické činnosti věnuje už 
desítky let. Na Rybníčku byl přítomen 
i její dnes už dospělý vnuk, který v dět-
ství onemocněl a stál na začátku její 
úctyhodné snahy. - PK -

 Foto: Adam Zimčík



25

Z organizací

Rodičem v době webové
Konference odhaluje nástrahy digitálního světa

Oslava Dne turistických informačních center

Akce Na kole vinohrady 
symbolicky uzavře cyklostezky

Oslavte s námi Den turistických infor-
mačních center, který v rámci Světo-
vého dne pro rozvoj informací vyhlásila 
Asociace turistických informačních 
center.  

Zveme proto všechny, kteří do uher-
skohradišťského infocentra pravidelně 
chodí, ale i ty, kteří ještě u nás nebyli, 
aby se přišli v sobotu 24. října od 9 do 

17 hodin podívat do Městského infor-
mačního centra v Uherském Hradišti 
na Masarykově náměstí a seznámili se 
s naší prací a nabídkou služeb. 

Každý návštěvník dostane v tento den 
jako pozornost drobný dárek. 

Akci pořádá Městské informační 
centrum Uherské Hradiště a Asociace 
turistických informačních center. - HP -

Svět dětí a teenagerů je zaplaven 
digitálními technologiemi, které jim 
přinášejí nové široké možnosti: učit se, 
bavit se a komunikovat s celým světem. 
S možnostmi, které internet a nové 
technologie přinášejí, jdou však ruku 
v ruce i nová rizika. Těmi jsou nejvíce 
ohrožení právě mladí uživatelé. Rychle 
se totiž naučí technologie ovládat, ale 
jsou obvykle neopatrní. 

Konference si klade za cíl pomoci 
rodičům se v tomto problému oriento-
vat a současně předat informace o tom, 
jak přispět k bezpečnějšímu, ale stále 
svobodnému pohybu dětí a teenagerů 
na internetu, jak střízlivěji přistupovat 
k digitálním technologiím a budovat si 
návyky digitální hygieny. 

Konference o rizicích on-line světa 
nazvaná Rodičem v době webové 
se koná v úterý 22. října od 18 do 
20 hodin v kině Hvězda. Pořádá ji 

Informační centrum pro mládež ve 
spolupráci s Městskými kiny, městem 
Uherské Hradiště a informační sítí 
Eurodesk. Konference bude uspořá-
dána pod hlavičkou Národního úřadu 
pro kybernetickou a informační bez-
pečnost (NÚKIB) a bude součástí FBI 
festu (Festival bezpečného internetu), 
který se koná již druhým rokem na 
různých místech v Česku. Letos se 
nám podařilo připojit k festivalu 
i Uherské Hradiště. 

Pozvaní hosté: Karolína Presová 
(Replug Me), Jan Kršňák (Digiděti), 
Tomáš Hajzler (www.tomashajzler.
com), Michaela Drahoňovská (desková 
hra Městečko Kybernetov). Moderovat 
bude student Gymnázia Staré Město 
Jakub Hříbek.

Vstup na akci je zdarma a od září je 
spuštěna rezervace skrze rezervační 
systém kina Hvězda. - LK -

První říjnový víkend s námi můžete 
symbolicky uzavřít cyklostezky 
na Uherskohradišťsku a podpořit 
místní vinaře. V sobotu 3. října 
nasedněte na kola a projeďte někte-
rou z pěti tras, vyjděte si na pěší 
procházku nebo se jen tak vydejte 
za vinaři. Budou připraveni u svých 
sklepů od 10 do 16 hod.

Tradiční akce Na kole vinohrady 
Uherskohradišťska provede po 
trasách nazvaných podle vinných 
odrůd – stezka Blatnického Roháče, 
Muškátu moravského a Rulandského 
bílého. Za poučením a historií se 
můžete vydat na stezku Po stopách 
cisterciáků. Sadská stezka je pak 
doporučena pro příznivce pěší turis-
tiky, ale za vinaři na této trase se 
můžete vydat i na kole.

Letos ovšem bez hromadného 
startu z Masarykova náměstí, 
průvodců na trasách a společného 
zakončení. Stezky nebudou v terénu 
fyzicky značeny, budou ale součástí 
mapové aplikace, včetně seznamu 
vinařů. Aplikaci si bude moci každý 
stáhnout do mobilu, odkaz získá po 
odeslání registrace, která je zdarma 
na www.slovacko.cz/nakolevino-
hrady.  - HP -
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Neděle 18. října
Dýňování
Třetí ročník akce na Zahradě lišky Bys-
troušky v areálu DDM Šikula, od 14.00. 
Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

Úterý 20. října
Den stromů
Zábavně naučné dopoledne v Jezuitské 
zahradě u Obchodní akademie. Pro 
účastníky je připravena výtvarná dílna 
a soutěže. Koná se od 8.30 do 13.30. Info: 
www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Čtvrtek 22. října
Ptáci ve městě
Mgr. Matyáš Adam, Ph.D., Přednáška 
pro veřejnost v rámci projektu Boudo, 
budko. 17.00 až 18.30, Fakulta logistiky 
a krizového řízení Univerzity Tomáše 
Bati, Studentské náměstí. Info: Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Pátek 23. října
Uzávěrka výtvarné soutěže 
Strom života
Obrázek může být zhotoven jakouko-
liv výtvarnou technikou, v maximální 
velikosti formátu A2. Soutěž otevřena 
všem zájemcům. Odevzdání v budově 
DDM Uherské Hradiště.
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Sobota 24. října
Stromy pro Rochus
Naučné úkoly pro děti i dospělé v rámci 
akce v parku Rochus. Info: Lenka Pavel-
číková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz .

Neděle 25. října
Výlet s klubem cestovatelů
Výprava nejen za houbami chřibských 
lesů. Info: a přihlášky nejpozději do 
22. října na www.trnka.xf.cz, Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Čtvrtek 29. října
Podzimní prázdniny s lovci mamutů
Výprava na stezku lovců mamutů v Bor-
šicích. Výlet autobusem do přírody, kde 
čeká děti naučná stezka, hry a soutěže. 
Akce je určena pro děti od 6 do 12 let. 
Nutno se předem přihlásit do 26. října. 
Info: Radka Turzíková, 605 203 063, 
radka.turzikova@ddmsikula.cz.

Připravujeme
Přírodovědná akademie  
Cyklus osmi odborných přednášek na 
aktuální environmentální témata se 
závěrečným výletem. Přednášky budou 
probíhat každý měsíc ve středu od 18.30 
do 20.00. Více na www.ddmsikula.cz. 

Pro nový školní rok 2020/21 naleznete 
nabídku nových kroužků na webu www.
ddmsikula.cz, kde jsou uvedeny také telefo-
nické a emailové kontakty na všechny peda-
gogy, kteří vám velmi rádi poskytnou bližší 
informace. Přihlášky pouze elektronicky 
na webových stránkách, v případě potíží 
neváhejte volat a rádi vám poradíme.



27

Ze života města

Morová epidemie v Uherském Hradišti a památky, které ji připomínají

110 let Dětského domova. Otevřen byl 2. října 1910

Černá smrt v roce 1680

Morové epidemie sužovaly obyvatelstvo 
Evropy už od středověku, v našem městě 
máme však první stručné zmínky až 
z roku 1585. Největší morové epidemie 
postihly naše město v letech 1680 a 1715. 
Již v létě roku 1679 přicházely zprávy 
o výskytu moru v okolí Bzence a Lipova. 
Hradišťská městská rada proto nařídila 
v srpnu 1679, aby stráže v obou měst-
ských branách pečlivě dbaly na to, aby do 
města nebyl vpuštěn nikdo, kdo přichází 
z míst, kde se mor objevil. I přes toto 
opatření se „černá smrt“, jak byl mor 
nazýván, do města dostala v srpnu 1680 
a lavinovitě se rozšířila po městě. Část 
obyvatel se tehdy uchýlila do mařatic-
kých vinohradů a ve městě zůstali jen ti 
nejchudší. Zápisy do matrik zemřelých 
byly pořizovány až dodatečně, protože 

kaplan zemřel mezi prvními. Je v nich 
zaznamenáno jen asi 200 mrtvých, ale 
jejich počet byl pravděpodobně vyšší. 
Poslední úmrtí na mor je zaznamenáno 
21. 12. 1680. Zemřelí byli pohřbíváni na 
městském hřbitově, u františkánů či na 
morovém hřbitově za městem v Mařati-
cích pod Rochusem.

Morovou epidemii v roce 1680 dodnes 
připomíná několik uměleckých pamá-
tek ve městě. K nim patří zejména 
kaple sv. Rocha nad Mařaticemi. Přední 
hradišťští měšťané v roce 1680 věnovali 
část svého majetku na výstavbu kaple, 
zasvěcené patronům morové rány 
(sv. Roch, sv. Šebestián a sv. Rozálie). 
Letos je tomu 340 let, co městská rada 
získala dne 28. 9. 1680 souhlas se 
zamýšlenou stavbou od olomouckého 

biskupa Karla z Lichtenštejna. Základní 
kámen byl položen 12. 11. 1680, avšak 
výstavba kaple se protáhla na dlouhou 
dobu (podle písemného pramene z roku 
1803 byla dostavěna v roce 1746, stavěla 
se tedy 66 let). Jednou z hlavních příčin 
byl požár, který 24. 4. 1681 zničil vel-
kou část Uherského Hradiště. Veškeré 
finanční prostředky byly tehdy potřebné 
k obnově městských domů. 

Neméně významnou památkou je 
socha Bolestné Panny Marie (ve starší 
literatuře byla přisuzovaná sv. Rozálii), 
která stávala u morového hřbitova, dnes 
krášlí rozcestí ve Vinohradské ulici. 
Ve Smetanových sadech stojí sloup 
s plastikou sv. Rocha, který rovněž při-
pomíná epidemii v roce 1680.

 PhDr. Blanka Rašticová

Již před první světovou válkou byly 
u nás zakládány takzvané sirotčí spolky, 
jejichž úkolem bylo pečovat o děti opuš-
těné, mravně ohrožené nebo tělesně či 
duševně nevyspělé. Sirotčí spolek pro 
okres uherskohradišťský byl založen 
26. listopadu 1905. Na ustavující schůzi, 
konané v porotní síni krajského soudu 
za účasti 95 osob, byl předsedou zvolen 
prezident téhož soudu Vincenc Putna. 
Do konce roku 1906 měl spolek již 895 
členů a jeho první prací bylo pořízení 
soupisu dětí potřebujících ochranu. 
Na základě něj již 1. prosince 1907 otevřel 

sirotčí kolonii v bývalé vojenské nemoc-
nici (dnešní Galerie Slováckého muzea 
č. p. 103), do níž bylo přijato 20 dětí.

Vzhledem k nedostatečnosti a nevhod-
nosti těchto prostor bylo v roce 1909 
rozhodnuto postavit sirotčinec. Stavba 
podle projektu architekta Dominika Feye 
na pozemcích zakoupených od dědiců 
Schaniakových a manželů Fuchsových 
byla zahájena v červenci 1909 a dokon-
čena v následujícím roce. Zásluhu 
na jejím uskutečnění měli mimo jiné 
buchlovický hrabě Berchtold, který 
daroval kámen a dříví, či továrník May, 

jenž zapůjčil potahy na dovoz materiálu, 
a nemálo pomohla také obec a obyvatelé 
Starého Města poskytnutím písku i pra-
covní silou. Na stavbě pracovaly i děti 
z dosavadního útulku. V neděli 2. října 
1910 byla nová budova sirotčince slav-
nostně otevřena a vysvěcena za účasti 
městské rady, zástupců úřadů a také za 
velké účasti veřejnosti. 

Zakrátko však vypukla první světová 
válka a již na podzim 1914 dal Sirotčí 
spolek k dispozici celé první patro sirot-
čince pro vojenský lazaret. Po vzniku 
Československé republiky byl Sirotčí 
spolek v roce 1921 změněn na Okresní 
péči o mládež a sirotčinec přejmenován 
na dětský domov. Německá okupace 
opět znamenala zabrání budovy k jiným 
účelům, zůstaly zde pouze dvě místnosti 
pro okresní péči o mládež a Sociální 
pomoc. Dětský domov byl přestěhován 
na Velehrad, odkud se vrátil až 2. srpna 
1945. V roce 1947 byly spolky okresní 
péče o mládež zrušeny a od počátku 
následujícího roku jejich činnost pře-
vzaly sociální odbory okresních národ-
ních výborů.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Budova sirotčince postavená v letech 1909–1910. Foto: archiv Slováckého muzea
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Sokolové z Uherského Hradiště si připomínají osudy odbojáře Antonína Pachla

T. J. Sokol

Každoročně si Česká obec sokolská 
připomíná 8. října u příležitosti 
Památného dne sokolstva tisíce 
bratrů a sester, kteří byli zavražděni 
v době 2. světové války. Symbolem 
této piety se stal 8. říjen 1941, kdy 
nechal Reinhard Heydrich těsně po 
svém nástupu do funkce zatknout asi 
1500 sokolských činovníků v rámci 
takzvané Akce Sokol, aby tím přispěl 
k likvidaci československého odboje. 
Od loňského roku se tento den řadí 
mezi významné dny České republiky.
 
K uctění Památného dne sokolstva se 
připojí také T. J. Sokol Uherské Hradiště 
a uspořádá 7. října v 18 hodin pietní 
akt na prostranství naproti historické 
budovy gymnázia, kde je od konce září 
umístěna umělecká instalace se jmény 
místních sokolských obětí německé 
okupace a výstava věnovaná sokol-
skému odboji.

„Místo není zvoleno náhodně,“ 
vysvětluje vzdělavatelka hradišťské 
sokolské jednoty Barbora Ilčíková. „Při 
letošním pietním aktu bychom si chtěli 
zejména připomenout bratra Antonína 
Pachla, od jehož narození letos uplynulo 
110 let. Byl aktivním hradišťským soko-
lem i skautem a maturoval na zdejším 
gymnáziu v roce 1929,“ dodává Barbora 
Ilčíková.

Antonín Pachl působil za války 
jako učitel na základní škole ve Zlíně-
-Zálešné a byl rovněž zástupcem velitele 
místní pobočky odbojové organizace 
Obrana národa. Gestapo si jej v prosinci 
1939 našlo přímo ve škole. „Já jsem 
vždycky říkal, že uteču. Poněvadž je 
škola na volném prostranství a já mám 
dobré nohy, tož jsem se do toho pustil. 
Kdyby ne zimníku, který jsem po cestě 
shodil, byl bych se snad dostal z dosahu. 
Oni po mně stříleli dva a pak tři. Tož, 
naštěstí to odnesla jen levá paže. 
Odvedli mě do auta za nadávek: „Ty 
český pse, ty české prase“ a podobných 
výplodů německé jemnosti a kultury.“ 
Tato vzpomínka Antonína Pachla se 
dochovala v archívu T. J. Sokol Uherské 
Hradiště. Konce války se bratr Pachl 

nedožil, v srpnu 1944 zemřel ve věznici 
na Mírově. V prosinci 1945 mu byl in 
memoriam udělen Československý 
válečný kříž.

Jména místních sokolských obětí 
německé okupace připomíná i pamětní 
deska ve foyer Slováckého divadla a dva 
tzv. kameny zmizelých. První, se jmé-
nem Václava Najbrta, najdeme před his-
torickým vchodem do budovy obchodní 
akademie, druhý, který připomíná 

Josefa Horáka, se nachází před budovou 
staré sokolovny. „Kamenem zmizelých 
bychom chtěli občanům města trvale 
připomenout také Antonína Pachla,“ 
vysvětluje Barbora Ilčíková. Hradišťský 
Sokol se tak připojí k projektu Sokol-
ské kameny zmizelých, jehož cílem je 
připomínat veřejnosti jména těch, kteří 
neváhali položit životy za svobodu naší 
země. 

 Mgr. Iva Mráčková

Antonín Pachl v roce 1937

Bratr Pachl se svými žáky, 1934.



29

Ze života města

Slunečnice topinambur, vysoká květina se žlutými kvítky a jedlými hlízami

Naše příroda

Procházíme-li se v podzimních měsí-
cích nad městem v areálu chráněného 
území Přírodní památky Rochus, 
můžeme na některých místech vidět 
početné skupiny vysokých štíhlých 
žlutě kvetoucích slunečnic. Jedná se 
o slunečnici topinambur (Helianthus 
tuberosus), jíž se ve starším vědeckém 
názvosloví též říkalo slunečnice bram-
bor (1846), slunečnice hlíznatá (1852) či 
topinambur hlíznatý (1989).

V angličtině se jmenuje „jerusalem 
artichoke“, s podobným názvem se 
setkáme i v českém lidovém označení 
„jeruzalémské artyčoky“ či „židovské 
brambory“. Zvláštní slovo „topinam-
bur“ je prý odvozeno od názvu vymře-
lého jihoamerického indiánského 
kmene Tupinambů, od nichž měli hlízy 
někdy v 16. století získat francouzští 
kolonisté a následně je přivézt do své 
původní vlasti.

Přirozeným domovem rostliny je tedy 
Amerika. V Severní Americe se vysky-
tuje od jižních oblastí Kanady přes střed 
a východ USA až po Mexiko, cíleně byla 
jako užitková plodina postupně přene-
sena do Střední i Jižní Ameriky, Evropy, 
Asie i na Nový Zéland. V Čechách je 
známa od 17. století, její zplanění a roz-
šíření z pěstovaných kultur do přírody 
je doloženo v roce 1885.

Slunečnice topinambur dorůstá 
výšky 100 až 250 cm. Její lodyhy jsou 
vzpřímené, zelené či hnědočervené, 
v horní části se větví. Kryjí je drsné až 
1 mm dlouhé bělavě zbarvené chlupy. 
Listy jsou jednoduché, řapíkaté, dlouhé 
10 až 20 cm. Jejich zelená plochá část 
(čepel) může být široce kopinatá, 
vejčitá či srdčitá. V dolní části rostliny 
jsou listy postaveny vstřícně, v horní 
často střídavě.

Na stoncích se od poloviny srpna do 
počátku listopadu objevují sytě žluté 
květy. Podobně jako u dalších zástupců 
čeledi hvězdnicovité (Asteraceae) se 
sdružují do mnohem většího takzva-
ného „biologického květu“, tedy do 
květenství jménem úbor o průměru 8 
až 10 cm. Z kvítků uprostřed květenství 
mohou po opylení a oplození vzniknout 

suché nepukavé 5 mm dlouhé plody 
– nažky. V našich podmínkách však 
dozrávají spíše vzácně a při rozmno-
žování se téměř neuplatňují. Okrajové 
květy, zvané květy jazykovité, dosahují 
až 4,5 cm a slouží k lákání včel. 

Rozmnožování rostliny a také její 
přezimování zajišťují podzemní hlízy. 
Jsou protáhlého tvaru, měří 10 až 20 cm, 
jejich barva se pohybuje od světle béžové 
přes hnědou až po světle fialovou. 
A především kvůli nim je slunečnice 
topinambur v řadě odrůd (Rút, Karin, 
Skarlet, Zlata) pěstována. Lze ji sadit 
na pole i na zahradní záhony, pěstování 
je podobné jako u brambor. Nejdůleži-
tější zásobní látkou hlíz je polysacharid 
inulin s nasládlou chutí, který zastu-
puje u jiných rostlin běžný škrob. Ve 
střevě člověka se inulin pomocí enzymů 
téměř neštěpí, má nízkou energetickou 
hodnotu a funguje jako vláknina. Kromě 
inulinu jsou hlízy též zdrojem vitamínů 
(B1, B2, niacin, C) a minerálních látek 
(draslík, vápník, železo).

Hlízy se dají konzumovat syrové 
i tepelně upravené. Syrové lze 
nastrouhat či z nich vytlačit šťávu, 
tepelnou úpravou může být vaření, 
pečení i smažení. Hlízy i nadzemní 

části rostliny lze přidávat do krmiva 
hospodářských zvířat, mohou být také 
součástí silážních směsí. Možné je 
též energetické využití například pro 
výrobu biopaliv.

Slunečnice topinambur představuje 
zemědělsky nenáročnou a odolnou 
rostlinu. Dostane-li se do přírody, může 
mít charakter až invazního, rychle se 
šířícího druhu, který vytváří poměrně 
rozsáhlé porosty. Vyskytuje se od nížin 
do podhůří, běžná je na jižní, východní 
a střední Moravě a ve východních 
a středních Čechách, jinde se objevuje 
roztroušeně. Vyhovují jí místa s dostat-
kem světla, vyšší vlhkostí, půdou 
bohatou na živiny a s neutrálním pH. 
Velmi často ji najdeme podél vodních 
toků, v příkopech, na železničních a sil-
ničních náspech, na okrajích polí i na 
rumištích. V lesích se nevyskytuje.

V okolí Uherského Hradiště můžeme 
slunečnici topinambur pozorovat 
kromě zmíněného Rochusu i u řeky 
Moravy, například u železničního 
mostu především na staroměstské 
straně, dále směrem k čističce odpad-
ních vod, poblíž Jarošova i jinde.

 Mgr. Hana Baroušová

 Foto: Pixabay.com
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Vážení rodiče, pokud máte zájem 
o vítání dětí na radnici, je třeba 
vyplnit dotazník, který získáte na 
Městském úřadu.

Dotazník, který dostali poštou, 
musí vyplnit a odevzdat také 
jubilanti, kteří mají zájem 
o zveřejnění ve Zpravodaji.
S poskytnutými informacemi 
město nakládá v souladu se 
zákonem.

Společenské události

Jubilanti
 1. 8. 1945 Anna Vojtěšková
 6. 8. 1940 Věra Omelková
 6. 8. 1940 Ludmila Pavelková
 8. 8. 1935 Josef Sýkora
 8. 8. 1945 Svatopluk Vrzala
 16. 8. 1930 Josef Konečný
 28. 8. 1930 Ludmila Kovářová
 30. 8. 1945 Anna Hájková

 Narodili se
 14. 1. 2020 Vladimír Sýkora
 21. 3. 2020 Sofie Šajdlerová
 7. 4. 2020 Karolína Krajčová
 7. 4. 2020 Jakub Rambousek
 22. 4. 2020 Eliáš Dratva
 5. 5. 2020 Maximus Pavel Smolka
 11. 5. 2020 Kryštof Kadeřábek
 29. 6. 2020 Aleš Pavlíček
 16. 7. 2020 Violeta Hyláková
 31. 7. 2020 Mia Dodoková
 1. 8. 2020 Michala Míšková
 3. 8. 2020 Tomáš Blatecký
 5. 8. 2020 Jan Bartoněk
 6. 8. 2020 Elen Třísková
 14. 8. 2020 Tomáš Richtr
 15. 8. 2020 Timotei Koryčánek
 17. 8. 2020 Radim Mareš
 18. 8. 2020 Teodor Vávra
 19. 8. 2020 Martin Juřička
 23. 8. 2020 Natálie Kubíková
 30. 8. 2020 Laura Kučíková

Kronika
Setkání skauti odložili, pochod a výstava bude

Výročí

Oslavy 100 let skautingu v Uherském 
Hradišti probíhají kvůli pandemii 
koronaviru od počátku roku zcela 
jinak, než byly plánovány. Původní 
termín setkání skautů a skautek byl 
9. května, následně se přesunul na 
26. září. Ani v tomto termínu se však 
Jamboree kmene Řvavých neuskuteč-
nilo. „Jamboree je o setkávání a letos 
na něm měly být stovky bývalých 
i současných členů, stejně tak se na 
Jamboree měli sejít pamětníci, kteří 
zde měli zavzpomínat na svá raná léta 
ve skautu. Přáli jsme si, aby si setkání 
s přáteli užili naplno. Bohužel vzhle-
dem ke zhoršující se situaci nechceme 
ani je ani veřejnost, která by Jamboree 
navštívila, vystavit riziku nákazy. Jako 
výchovná organizace se snažíme vést 
děti příkladem, a tak jsme se rozhodli 
akci přesunout na 8. května 2021,“ 
dodává za organizátory Jakub Grós. 

Rozhodně to však neznamená, že 
skauti a skautky 100 let skautingu 
v Uherském Hradišti letos neoslaví. 
Další program zůstává v platnosti 
– 28. října otevře skautský pochod 
městem vernisáž výstavy věnované 
historii skautingu v Uherském 
Hradišti. „Úspěšně jsme také vydali 
výroční Zkazky kmene Řvavých, 
které jsme spolu se všemi oddíly ve 
středisku po celý rok připravovali,“ 
říká Jiří Kamas, vedoucí střediska 
Psohlavci. „Naše úsilí teď směřujeme 
k tomu nejpodstatnějšímu, tedy 
k dětem. Všechny tábory proběhly 

podle plánu a od začátku školního 
roku jsme nastartovali běžnou čin-
nost, kde se členové oddílů potkávají 
v souladu se současnými doporuče-
ními,“ dodal.

Pokud se situace ohledně koro-
naviru bude dál zhoršovat, jsou 
skauti a skautky v duchu svého hesla 
připraveni zintenzivnit svou pomoc 
uherskohradišťské veřejnosti. - KK -

Program oslav 100 let skautingu

28. října 2020 neslaví svůj svátek 
pouze Česká republika, ale také 
uherskohradišťští skauti a skautky, 
kteří si připomínají 100. výročí 
založení první junácké družiny na 
území města. 

V 15.00 u radnice na Masarykově 
náměstí se členové a přátelé stře-
diska Psohlavci setkají a následně 
se vydají na společný pochod. 
Slavnostní průvod skautů a skautek 
zamíří ke kinu Hvězda.

V 16.00 v atriu kina Hvězda se 
uskuteční vernisáž výstavy 100 let 
skautingu v Uherském Hradišti. 
Při této příležitosti budou také 
pokřtěny Zkazky kmene Řvavých, 
vzpomínková kniha současných 
i bývalých členů hradišťského 
skautu.
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Zábava

Tipy  |  Sudoku
LEHKé STřEDNě TěžKé

STřEDNě TěžKé TěžKé

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.
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Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

OSLAVY VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

28. října 2020 v 17.00 hodin, Komenského náměstí, Uherské Hradiště 
pietní akt | Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

Kino Hvězda | 18.00 hodin – promítání filmu Krajina ve stínu I vstup volný
(ČR 2020, režie Bohdan Sláma, délka 135 minut)
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sobota 3. 10., 17.00 hod. Reduta
TICHÁ VÍNA REDUTA
6. ROčNíK ExKLuZIvNí DEguSTACE víN: 
B/v vINAřSTví, DuFEK, gERTNER, JAKuBíK, 
JEDLIčKA, SONBERK, TANZBERg, vÁCLAv, 
vICAN. vSTup vE SpOLEčENSKéM ODěvu, 
vySTOupí HuSAK QuARTET. AKCE SE ZA 
příZNIvéHO pOčASí KONÁ NA NÁDvOří. 
vSTupNé: 100 Kč 

čtvrtek 13. 10., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS MUSICA JAKuB puSTINA 
A víTěZOvé MpS g. BEŇAčKOvé 
110 Kč (MIMO přEDpLATNé)

čtvrtek 15. 10., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ 
VILÉM SPILKA QUARTET

vILéM SpILKA – KyTARA, vLASTIMIL TRLLO – 
KONTRABAS, RADEK ZApADLO – SAxOFONy 
A MARTIN KLEIBL – BICí.
110 Kč (MIMO přEDpLATNé)

sobota 17. 10., 20.00 hod. Klub kultury
MAŘACKÉ HODY

úterý 20. 10., 19.00 hod. Reduta
ZUŠ SLOVÁCKO: KONCERT UČITELŮ
vSTupNé DOBROvOLNé 

pátek 23. 10., 19.00 hod. KD vésky
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH     AUDIENCE
vSTupNé: 100 Kč (MIMO přEDpLATNé)

sobota 24. 10. 9.00 hod. Klub kultury
TK ROKASO: O POHÁR STAROSTY MěSTA

úterý, 27. 10., 19.30 hod. Reduta
CM JAROSLAVA ČECHA 
– 50 LET OD ÚMRTÍ JAROSLAVA ČECHA.



Obálka – titulní foto: archiv Městského úřadu Uherské Hradiště. 2020 | 10

 

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.
 
Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 734 580 104, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz. 
Redakce: Mgr. Markéta Macháčková a Bc. Tereza Bellanová. Stálí spolupracovníci: Mgr. MgA. Petra Baroňová, Mgr. Hana Baroušová, 
PhDr. Jaromíra Čoupková, Ing. Lenka Durďáková, Mgr. Radovan Jančář, Mgr. Josef  Korvas, Mgr. Petra Kučerová, Jaromír Orel, 
Jan Pášma, Miroslav Potyka, Pavel Princ, PhDr. Blanka Rašticová. Inzerce: Markéta Macháčková, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště. 
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 
Uzávěrka příspěvků a inzerce je vždy do 10. dne v měsíci, který předchází vydání.

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068

sobota 3. října 2020
10.00 – 16.00

na kole / koloběžce / pěšky
stezky: Blatnický Roháč, Muškát moravský, 

Rulandské bílé, Po stopách cisterciáků, Sadská

REGION SLOVÁCKO / MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM UHERSKÉ HRADIŠTĚ
pořádá (za každého počasí)

15. ročník  
symbolické zavírání cyklostezek  

součást seriálu KRAJEM VÍNA 2020

MIC Uherské Hradiště, Masarykovo nám. 21, tel.: 572 525 525, 572 525 529, www.uherske-hradiste.cz 
Region Slovácko: www.slovacko.cz/nakolevinohrady

V rámci akce bude nutno dodržovat aktuální hygienická opatření. 

OPEN
registrace

zdarma

www.slovacko.cz/nakolevinohrady


